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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Február 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Eleonóra nevû kedves olvasóinkat.
Eleonóra: az arab Ellinor névbôl 

ered, jelentése: Isten az én világos-
ságom. A nevet egy idôben a görög 
Eleosz (irgalom) névbôl származtatták, 
így kapta a görögös Eleonóra formát. 

Köszönthetjük még: Bódog, Ger-
mán, György, Leona nevû barátain-
kat.
Február 22.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gerzson nevû kedves olvasóinkat.
Gerzson: héber eredetû, jelentése: 

idegen, számûzött.
Köszönthetjük még Leander, Mar-

git, Margó, Pál, Péter, Zétény nevû 
barátainkat.
Február 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon  

Alfréd nevû kedves olvasóinkat.
Alfred: a germán Alfred, Alfrad név-

bôl ered, elemeinek jelentése: tündér, 
tanács. 

Köszönthetjük még Alfréda, Edit, 
Hasszán, Ottó, Péter nevû barátain-
kat.
Február 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon  

Mátyás nevû kedves olvasóinkat.
Mátyás: a héber Mattithjahu név la-

tin Matthias formájából ered, jelen-
tése: Jahve ajándéka.

Köszönthetjük még Darinka, Etel, 
Hedda, Hedvig, János, Jázmin nevû 
barátainkat. 
Február 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Géza nevû kedves olvasóinkat.
Géza: régi magyar személynév, Gey-

za alakja is ismert.
Köszönthetjük még Gizella, Sarolta, 

Klaudia, Kázmér nevû barátainkat.
Február 26.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon   

Gyôzô nevû kedves olvasóinkat.
Gyôzô: a Viktor név magyarosított 

alakja.
Köszönthetjük még Viktor, Viktória, 

Konrád nevû barátainkat.
Február 27. 
Szeretettel köszöntjük névnapjukon  

Edina nevû kedves olvasóinkat.
Edina: származtatása eltérô. 1. Ger-

mán eredetû, jelentése Hedin városá-
ból való nô. 2. A Hedin férfinév latinos 
nôiesítése. Jelentése: állatbôr.  

Köszönthetjük még Balambér, Ed-
na, Sándor nevû barátainkat. 

Magyarországon az anyakönyvvezetôk többé nem vesznek részt a kérelmek 
befogadásában, a jövôben csak a járásközpontokban lehet átadni az egysze-
rûsített honosítást célzó okmányokat és legalább két ügyintézônek kell igazol-
nia, hogy a kérelmezô beszéli a magyar nyelvet.

A változtatások ugyanakkor könnyítéseket is jelentenek: egyszerûsödik a 
kérdôív, s a jövôbent olyan személyek is kérvényezhetik a magyar állampol-
gárságot, akik 10 éve élnek házasságban magyar személlyel, vagy több mint 5 
éve élnek házasságban, és gyermekük is született, valamint beszélik a magyar 
nyelvet.

Csángó bál 
és keresztszülô-találkozó

A Keresztszülôk a Moldvai Csángómagyarokért Egyesület idén is megszer-
vezte a csángó gyerekeket támogató keresztszülôk és a moldvai magyar okta-
tásban részt vevô tanárok találkozóját Budapesten. Szakmai továbbképzésen is 
részt vett az a 36 pedagógus, aki a különbözô falvakból érkezik a Németvölgyi 
úti Általános Iskolába hogy közvetlenül is tájékoztathassa keresztgyermekeik 

Békemenetet tartottak Gyulán
Békemenetet tartottak Gyulán, válaszolva a Fidesz-KDNP-frakció ülésének 

helyszínére meghirdetett ellenzéki demonstrációra. Az ellenzék felhívására 
pedig nagyjából százötvenen jelentek meg.

A gyulai békemenet szervezôinek nevében Csizmadia László, a Civil Ösz-
szefogás Fórum alapítója, szóvivôje a távirati irodának a felvonulás elôtt azt 
mondta, azért érkezett Gyulára a békemenet, mert „kívülrôl nem illik megza-
varni” azt a tanácskozást, amelyen a Fidesz-KDNP parlamenti képviselô-
csoportja meghatározza az irányvonalat. „Azért jöttünk ide, hogy békét és sze-
retetet sugározzunk” –– mondta néhány perccel késôbb az összegyûlt embe-
reknek.

Szintén a szervezôk képviseletében Bayer Zsolt újságíró –– aki beszédét 
azzal kezdte, hogy „az ismert események miatt” különös szeretettel köszönti a 
Lungo Dromot –– azt mondta: a mostani menet legfôbb üzenete, hogy „Ron 
Werbernek nincs igaza, ...hiába kezdték el a kampányt több mint egy évvel a 
választások elôtt, nem fog nekik sikerülni”. Szerinte a tüntetô ellenzéki pártok-
nak „fogalmuk sincs”, mi ellen is demonstrálnak az alföldi városban.

A kormányoldal melletti kiállását már többször demonstráló békemenet egy 
„Bajnai-Gyurcsány: együtt tették tönkre az országot” feliratú molinó 
mögött nagyjából ezer résztvevôvel délután fél ötkor indult el a gyulai Kossuth 
térrôl, a tömeghez azonban folyamatosan csatlakoztak a valamivel több mint 
egy kilométer hosszú úton, így a várhoz végül mintegy másfél-kétezren érkez-
tek meg. A városban egyébként több olyan plakátot is lehetett látni, amely a 
békemeneten való részvételre buzdított. 

A tömegben többen településtáblákat tartottak –– ezek alapján a helybéliek 
mellett sokan jöttek Szolnokról, Egerbôl vagy éppen Nagyváradról ––, és 
mécsest gyújtottak, továbbá olyan feliratú molinókat emeltek a magasba, mint 
például „Mi a békét hoztuk Gyulára, az MSZP a gyûlöletet” vagy „Viktor, 
tarts ki, veled vagyunk”.

A várnál a Békés megyei város fideszes polgármestere, Görgényi Ernô 
mondott beszédet, hangsúlyozva: a 2010-es kormányváltás óta 11,5 milliárd 
forintot biztosított a kabinet a településnek, és éppen a napokban mentette meg 
a gyulai húskombinátot, ahol elindult a termelés. Ezért szerinte nincs helye 
„országrombolásról” beszélni.

A békemenet fél hat után néhány perccel ért véget a Szózat, a Székely him-
nusz és a Himnusz eléneklésével.

Az ellenzéki pártok Orbán Viktor miniszterelnök és kormánya ellen tün-
tettek Gyulán. A demonstrálók tízpontos petíciót adtak át a megbeszélés 
helyszínén, az Erkel Hotelben. Az MSZP, a Magyar Szolidaritás Mozgalom, a 
Demokratikus Koalíció és a Kobak Klub közös rendezvényén több mint 150 
ember vett részt. A tüntetôk gyertyákkal, mécsesekkel és Orbán Viktor arcké-
pével vonultak a Kossuth térrôl a Harruckern térre.

Bod Tamás, a gyulai Kobak Klub elnöke arról beszélt, hogy a városban 
ülésezô frakció tagjai „Orbán Viktor klónjai”. Hozzátette: Orbán Viktorból egy 
is elég. Szanyi Tibor, az MSZP Országos Elnökségének tagja tízpontos petíció-
jukról kijelentette: azokat az ígéreteket tartalmazza, amelyeket a Fidesz fogal-
mazott meg választási programként, azonban nem teljesített. Megjegyezte: ha 
az ellenzék 2014-ben kormányra kerül, valamennyi ígéretét meg fogja valósí-
tani.

Honosítás: szigorítások 
és könnyítések

Szigorú jogszabályváltozásokkal próbálják az illetékesek megszüntetni az 
egyszerûsített honosítási eljárás révén megkapható magyar állampolgársággal 
visszaélôk számát. Errôl Korsós Tamás, Magyarország szabadkai fôkonzulja 
beszélt a Pannon TV-nek.

A világon minden tizedik honosítási kérelmet Szabadkán adják át –– mondta 
Korsós Tamás, hozzátéve: Csíkszereda, Kolozsvár és Szabadka fogadja a kül-
képviseleteken átadott összes állampolgársági kérelem kétharmadát.

A szabadkai konzulátus tavaly több, mint 50 alkalommal tartott Vajdaság-
szerte kihelyezett konzuli napokat, amelyek alkalmával az érdekeltek lakóhe-
lyükön adhatják át az egyszerûsített honosítás iránti kérelmeket. Idén január-
ban már hét ilyen konzuli nap volt, de februárban is folytatódik az akció: a 
konzulátus képviselôi Magyarkanizsán, Csókán, Tordán, Zomborban, Topolyán, 
Nagybecskereken és Újvidéken veszik át az okmányokat. Az idén egyébként a 
szabadkai fôkonzulátus összesen majdnem 2400 kérelmet fogadott be, ezek kö-
zül majdnem ezret a kihelyezett konzuli napok alkalmával.

A fôkonzul elmondása szerint vannak, akik visszaélnek az egyszerûsített 
honosítási eljárás nyújtotta lehetôségekkel. Ennek az illetékesek szigorú jog-
szabály-változtatásokkal igyekeznek elejét venni. Ezek közé tartozik, hogy 
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közepéig szállítani kellene a motorvonatokat, így az elkövetkezô egy-két hó-
napban meg kell születniük a beszerzéshez kapcsolódó döntéseknek.

A MÁV-Start Zrt. múlt év novemberében hirdetett nyílt közbeszerzési 
eljárást saját részre 42, a GYSEV számára 6 villanymotorvonat beszerzésére. 
A kiírás szerint a jármûveket 2015. szeptember 30-áig kellene szállítani. A 
kiírásra egyedül a Stadler Bussnang AG adott be ajánlatot.

A NAV is készít javaslatokat
A nemzetgazdasági tárca és a NAV javaslatot készít a kormánynak, hogy 

milyen bejelentési kötelezettsége legyen a vállalatoknak vagy magánszemé-
lyeknek az uniós gyakorlattal összhangban ––fejtette ki Lázár János.

Elmondta, hogy a nyilvántartási, ellenôrizhetôségi szabályokat vizsgálják 
felül, amelyek megkönnyítik a Svájcba vagy az offshore paradicsomokba 
irányuló céges vagy magánpénzek elérhetôségét, fellelhetôségét, regisztrálha-
tóságát.

Ez feltehetôen a magyar lakosság 90 százalékát nem érinti, a kormány 2013-
ban és 2014-ben nem tervez az adórendszerben érdemi változásokat –– szögezte 
le az államtitkár.

Lázár János jelentette be, hogy a kormány döntése szerint visszamenôlegesen 
átlagosan mintegy 35 százalékos forrásadót rónak ki az adóelkerülési céllal 
külföldre kivitt pénzekre. A Nemzetgazdasági Miniszté-rium (NGM) arról 
tájékoztatta a kormányt, hogy legkevesebb 1000 milliárd forint van még kül-
földön, de vannak olyan becslések, hogy a kivitt jövedelem az 1500-2000 
milliárdot is elérheti. A Miniszterelnökség, az NGM és a Külügy-minisztérium 
azt a feladatot kapta, hogy próbáljon ennek az 1000 milliárd forintnak a nyo-
mára jutni –– mondta akkor az államtitkár. Lázár János már arról beszélt, 
hogy,a magyar kormány teljes információ- és adatátadást szeretne a magyar 
állampolgárok és jogi személyek által külföldi adóparadicsomokban, így 
Svájcban vezetett bankszámlákról, elsô-sorban az adózók számának és az adó-
bevételek gyarapítása érdekében. Ugyanakkor a Magyar Nemzet szintén arról 
cikkezett, hogy vélhetôen bottal ütheti a kormány azoknak az adócsalóknak a 
nyomát, akik 2008 elôtt nyitottak számlákat a svájci bankokban. 

Az alpesi ország ugyanis az Ausztriával, Nagy-Britanniával és Németor-
szággal aláírt szerzôdésekben kikötötte, a három államban hatályos elévülési 
idônél régebben érkezett jövedelmek után nem fizetnek adót és nem vizsgálják 
a pénzek tisztaságát.

A lap korábban azt is megírta, hogy az államok csak megfelelô jogi alapon 
adhatják át egymásnak a bankokban kezelt adatokat. A Nemzeti Adatvédelmi 
és Információszabadság 

Hatóság elnöke szerint a tervezett nemzetközi egyezményben, jogszabály-
ban pontosan és részletesen meg kell jelölni, milyen adatok szükségesek ah-
hoz, hogy a magyar hatóság megadóztathassa a külföldön, például Svájcban 
vagy Cipruson elhelyezett összegeket.

Elesettek ôrangyalai
Tüzelôt hoznak, fát aprítanak, befûtenek, gyógyszert hoznak és havat lapá-

tolnak a házi segítségnyújtók azoknál az idôs, sok esetben beteg embereknél, 
akik magukra maradtak, és családtagjaik nem tudnak gondoskodni róluk. A 
múlt héten bakonyi kistelepüléseken a hóból kellett kiásni elzárt házakat, ame-
lyekben idôs emberek rekedtek. Veszprém megyében egy hét alatt négy em-
ber életét mentette meg az idejében érkezô a segítség.

Egy idôs várpalotai asszony majdnem kihûlt. Három napig feküdt lakása 
elôszobájának hideg kövén. Tolonits Zoltán, a Veszprémi Görög Katolikus 
Egyház Szeretetszolgálatának gondozója mentette meg. Hét közben mindennap 
látogatja az asszonyt, s mint mondta, a múlt pénteken még minden rendben 
volt, szépen megülték az asszony nyolcvanadik születésnapját. Aztán hiába 
csengetett a gondozó a bejárati kaputelefonon, az asszony nem válaszolt. 
Délután újra próbálkozott, de akkor sem nyílt ki az ajtó, ráadásul a szomszédok-
nak feltûnt, hogy az asszony a levelesládáját sem ürítette ki, a redôny pedig le 
volt húzva. 

„Hívtam a rendôrséget, hogy szerintem valami baj történhetett, mert 
Marika néni sosem tûnik el egész napra. Perceken belül meg is érkezett egy 
rendôrautó. Úgy törtek be a lakásba, ahol szörnyû látvány fogadott ben-
nünket”–– mesélte Tolonits Zoltán.Gaál Csaba, a Veszprém Megyei Rendôr-
fôkapitányság szóvivôje elmondta, az asszony három napon át feküdt 
mozdulatlanul a kövön, mire megérkezett a segítség. Már beszélni sem tudott, 
csak nyöszörögni, és a testhômérséklete is alacsony volt. Ha aznap nem kerül 
kórházba, valószínûleg meghal. S a megyei rendôröknek néhány nap alatt több 
hasonló esetük is volt. A szóvivô közölte, hogy Balatonszepezden, Zircen és 
Pápán is magatehetetlen, a fagyhalál küszö-bén lévô embereket sikerült 
megmenteniük.Bikádi László sólyi református lelkésztôl –– aki a közelmúltban 
a Dunántúl legnagyobb házi segítségnyújtó hálózatát építette ki –– megtudtuk, 
hogy a Szent György-hegy lábánál, egy kis faluban a helyi körzeti megbízott a 
saját pénzébôl vett fát és fûtött be egy kilencvenkét éves embernél., akinek a 
házában addigra tíz fokra hûlt le a levegô.

A megye több kistérségében hatvanhat gondozóval naponta csaknem hét-
száz beteg embert látnak el, teljesen ingyen. A rászorultak többségének nincs 
hely az idôsek otthonában. Már nem tudnak mindent önállóan elvégezni, csa-
ládtagjaik nincsenek, vagy messze élnek tôlük, így rájuk nem számíthatnak.

„A gondozók általában a mindennapi életüket könnyítik meg: elmennek 
helyettük bevásárolni, a gyógyszertárba, elkísérik ôket orvoshoz, mosnak 
rájuk, vasalnak és takarítanak –– mesélte Bikádi László.

 –– Télen persze jóval összetettebb a munka. A múlt héten Veszprém me-
gyében hat települést zárt el a hó. Több út járhatatlan volt. 

Nekünk ezekre a településekre, a gondozottjainkhoz ilyenkor is el kellett 
jutnunk, mert másra nem számíthatnak. Nem volt tüzelôjük, s még kenyérért 
sem tudtak elmenni a sarki üzletbe. 

Ha nincsenek a segítségnyújtóink, lehet, hogy néhányukra csak akkor ta-
lált volna rá valaki, amikor már késô.”

tanulmányairól, helyzetérôl a keresztszólôket –– legtöbbjuk számára ez az 
egyetlen lehetôség erre.

A találkozót február 9-én, reggel tartották és kora délután be is fejezték, így 
a tanároknak volz egy kis idejük az esti csángó bálig, amelyet A Kisebbségekért 
–– Pro Minoritate Alapítvány és a Moldvahon Csángó Kulturális Egyesület 17. 
alkalommal rendezett meg a Petôfi Csarnokban. A bál fôvédnöke Áder János 
köztársasági elnök, díszvendége pedig a Magyar Köztársasági Érdemrend Lo-
vagkeresztjével kitüntetett Tytti Isohookana-Asunmaa, Finnország korábbi 
kulturális minisztere volt.

Rákellenes világnap: 
lesújtó magyar statisztika

Évente 12 millió új rákos esetet diagnosztizálnak, és 7,6 millióan vesztik 
életüket a rák miatt világszerte. Ha ez így halad tovább, 2030-ban 26 millió új 
diagnózissal és évenként 17 millió halálos áldozattal számolhatunk –– olvasható 
a Nemzetközi Rákellenes Unió honlapján. Az adatok sokkolóak. Az Egészségügyi 
Világszervezet (WHO) 2008-as statisztikai adatait tanulmányozva megállapít-
hatjuk azt a leginkább megdöbbentô tényt, miszerint 100 ezer férfibôl évente 
csak Magyarországon 255 veszti életét a gyilkos kór következtében, ezzel a 
számadattal hazánk a lista második helyén áll, csak Mongólia elôzi meg, és 
mindössze öt halálesettel. A harmadik helyet Lettország „vívta” ki magának 234 
halálesettel (100 ezerbôl!), a negyedik helyen Örményország végzett 232 
halálesettel, de Horvátország is az élen van 225 halálesettel.

Ugyanezt a listát a nôkre lebontva vizsgálva azt a következtetést vonhatjuk 
le, hogy a gyengébbik nemet kevésbé veszélyezteti a halálos kór. Ezen a listán 
Magyarország a negyedik helyen áll, vagyis 100 ezer nôbôl évente 134 veszti 
életét a gyilkos betegség következtében. Az élen 166-tal itt is Mongólia áll, a 
második Tuvalu 154-gyel, az óceáni államot Uganda követi, az ötödik pedig 
Honduras. A nyomasztó, gyilkos betegség ellen hatalmas erôkkel harcolnak a 
tudósok. Vannak is kiemelkedô, bizakodásra okot adó kutatások, kísérletek. 
Ilyen elôremutató lépés a rákkutatásban például, miszerint német kutatók 
felfedezték, hogy a kanyaróvírus elpusztítja a rákos sejteket. A tudósoknak 
elôször sikerült tetten érniük és elpusztítaniuk az áttétek terjedéséért felelôs, 
úgynevezett anyasejteket és azt észlelték, hogy a kanyaróvírus megölte a 
kísérleti egerek összes daganatos gócát. Errôl bôvebben itt olvashat.A gigászi 
küzdelemEgy másik tudományos kísérlet során az úgynevezett trójai faló 
rákterápiával egereknél teljesen megszüntették a prosztatarákot. A trójai faló 
rákterápia alapötlete igen egyszerû: gyilkos vírussejteket kell bejuttatni a szer-
vezet immunrendszerébe, hogy az belopja ôket a daganatba. Errôl bôvebben itt 
tájékozódhat.

Minden hatodik rákos megbetegedést olyan fertôzés okoz, amely nagyrészt 
elkerülhetô vagy kezelhetô lehetne. Egy tanulmány szerint a halállal végzôdô 
esetekbôl 1,5 millió olyan tumorra vezethetô vissza, amelyet gyomorbaktériu-
mok, humán papilloma- vagy hepatitiszvírusok, illetve egyéb kórokozók idéztek 
elô. A küzdelmek ellenére egyes statisztikák szerint az összes haláleset 
körülbelül 25 százalékáért felelôsek a különbözô rákbetegségek. Arról, hogy a 
betegség mennyire írható a gének és mennyire a környezeti tényezôk számlá-
jára, és mennyit tehetünk ellene mi magunk, megoszlanak a vélemények. Az 
már bizonyított tény, hogy a dohányzás a tüdôrák legjellemzôbb okozója, de 
már azt is tudjuk, hogy jó néhány rákfajta vírusos fertôzéssel kezdôdik. A leg-
több szakértô szerint azonban mi magunk is sokat tehetünk a halálos betegség 
ellen: a dohányzás elhagyásával, az alkoholfogyasztás csökkentésével, rend-
szeres mozgással, egészséges táplálkozással.

Jönnek az elsô 
nôi mozdonyvezetôk

Mozdonyvezetô-képzést indított 21 hallgatónak a MÁV Zrt. Baross Gábor 
Oktatási Központja a MÁV-Trakció és a Gyôr-Sopron-Ebenfurti Vasút (GYSEV) 
megrendelésére, az országban most elôször nôket is kiképeznek mozdonyve-
zetônek.

Az ünnepélyes tanévnyitón Dávid Ilona, a MÁV Zrt. elnök–vezérigazgatója 
hangsúlyozta: a vasút számára fontos, hogy hosszú távon rendelkezésre álljon 
a szakképzett munkaerô. Ungvári Csaba, a MÁV-Start Zrt. vezérigazgatója 
kiemelte, hogy tavaly nôtt a vonaton utazók száma, ami mutatja, szükség van a 
vasútra. Dávid Ilona kiemelte, hogy a most indított tanfolyam iránt jelentôs 
érdeklôdés mutatkozott, mintegy 1100 jelentkezôbôl választották ki a képzésben 
részt vevô 21 hallgatót, köztük Magyarországon elôször 7 nô is van.

A MÁV Zrt. elnök–vezérigazgatója utalt arra, hogy MÁV-Start Zrt. és a 
GYSEV korszerû motorvonatokkal rendelkezik, és a jövôben is vásárolnak 
hasonlókat. Kövesdi Szilárd, a GYSEV Zrt. vezérigazgatója elmondta: a társa-
sághoz a tavaly megkötött szerzôdések alapján az idei év vége felé megérkezhet 
az elsô modern, zöld–sárga színû Flirt motorvonat, ezért számukra is lényeges, 
hogy gyakornokaik elvégezzék a motorvonat-vezetôi tanfolyamot.

Tura Szvetlána, a Baross Gábor Oktatási Központ vezetôje közölte: az 1964 
órás képzést tíz modulban valósítják meg, ezen belül 320 órát tesz ki a gyakor-
lati oktatás. Egy mozdonyvezetô képzése mintegy 1 millió forintba kerül, ezen-
felül ki kell még fizetni az orvosi vizsgálat és a hatóság díjait.

Ungvári Csaba a MÁV-Start motorvonat-beszerzési tenderével kapcsolat-
ban az MTI érdeklôdésére elmondta, a vasúttársaság benyújtotta az európai 
uniós forrásból való támogatási kérelmet a motorvonatok finanszírozására, 
várják a kedvezô kormányzati, illetve uniós döntést. A motorvonattendert a 
jelenlegi, 2013-ig tartó uniós költségvetési ciklusban szeretnék lebonyolítani, 
azaz 2015 végéig kellene lezárni minden elszámolást. Ez azt is jelenti, hogy 2015 

Jászsági toborzó
Hétfôn, háromhetes országjárásának elsô 

napján már nem viselte a nyakában elôzô 
napi transzparensét –– „Én is cigány 
vagyok!” –– Gyurcsány Ferenc, a Demok-
ratikus Koalíció elnöke. Jánoshidán, jász-
sági túrájának elsô állomásán néhányan 
meg is kérdezték tôle: hol a tábla, amivel 
vasárnap még a Fidesz-székház elôtt masí-
rozott? Erre érdemben nem reagált a DK-
vezér, csak álldogált, tekintetében ünnepé-
lyes derûvel a hallgatóság (4 aktivista, 26 
tüntetô) elôtt, amely, ezt kihasználva, arra 
kérte, ha összefutna Bajnai Gordonnal, 
mondja már meg neki, jobban jár, ha vég-
re visszaadja a libáik árát –– már ha jut 
erre ideje két Orbán-uszítás közt. Gyur-
csány készséges mosollyal elmagyarázta, 
voltaképpen Bajnai is áldozata a Hajdú-
Bétnek, mert sok pénzt veszített rajta. (Le 
is gatyásodott rendesen, alig néhány mil-
liárdja maradt…) Jánoshidáról Jászapátiba 
hajtatott a demokratikus ember –– itt egy 
mosolygó köztörvényes bûnözô fogadta ––, 
az este pedig már a jászberényi nyilvános 
fórumon érte. Emberünk itt arról tájékoz-
tatta az egybegyûlteket: számításai szerint 
Bajnait már most többen kedvelik, mint 
Orbán Viktort. Mit szólnak ehhez, tisztelt 
jászok? A megszólítottak közül elsôként 
apáti polgármestere, Pócs János próbált 
meg visszailleszkedni a valóságba. Azt 
kérdezte a sokoldalú embertôl, hogy mi-
közben oly odaadóan védi a zsidóságot, a 
melegeket, a romákat, sôt, mint vasárnap 
láthattuk, a gyilkosokat is, miért rekesz-
tené ki a választásból a határon túli, kettôs 
állampolgárságú magyarokat? A regôs 
ember nem jött zavarba, válaszából meg-
tudhattuk: attól, hogy valaki székely mel-
lényt ölt, majd –– két deci bor elfogyasztása 
után –– a templomban elénekli a Székely 
Himnuszt, még nem tekinthetô magyarnak. 
(Arról nem beszélt a vándorpolitikus, el-
mondaná-e ugyanezt odaát, Székelyföldön 
is?) 

Pilhál György  
(Magyar Nemzet)

Barmok. Bocsánat. Románok.
Ha nem megy, nem kellene erôltetni. Az 

MSZP nem tudja eldönteni, mi legyen 
ezekkel a románokkal. Pontosabban azt, 
hogy mit is gondoljon róluk.

A szocialisták elnöksége például január 
közepén Erdélyben turnézott, többek kö-
zött azért, hogy Mesterházy Attila pártel-
nök bocsánatot kérhessen az erdélyi ma-
gyaroktól (meg nyilván a többi határon túli 
magyar közösségtôl) a 2004-es népszava-
zásért. Mármint azért, hogy a szocialisták 
akkor a kettôs állampolgárság ellen kam-
pányoltak. És miközben az elnökség a párt 
új nemzetpolitikai koncepcióját ismertette 
az erdélyi magyaroknak (errôl itt is lehet 
olvasni, érdemes), a miskolci szocik jó 
ütemérzékkel románoztak.

Aztán, miután az MSZP visszatért diadal-
mas erdélyi hadjáratából, Szanyi Tibor, a 
párt elnökségének tagja barmoknak ne-
vezte azokat, akik kolozsvári látogatásuk 
ellen tüntettek.

Most pedig jött Gyula. Ahol a Fidesz-
KDNP frakció ülésezése idején az ellenzék 
demonstrált, a kormánypártiak pedig a de-
monstrálók ellen demonstráltak. És ahol 
Szanyi ellenállhatatlan vágyat érzett, hogy 
tréfálkozzon. Azt mondta, hogy románul 
fogja köszönteni a békemeneteseket, mert 
szerinte sokan onnan jöttek.

Az, hogy a kormánypártiak között voltak-
e Romániában élô magyarok vagy nem, 
pont mindegy. De a szocik csak nem tud-
nak leszakadni a 2004-es kampányukról. Ül 
a nyakunkon 23 millió román, és nem akar-
nak eltûnni innen. Nem csoda, hogy a szo-
cik is felfigyelnek rájuk.

A bocsánatkérés és az együttmûködési 
megállapodások nem sokat érnek: ha egy 
pillanatra is hasznosnak tûnik, a szocik 
szemrebbenés nélkül románoznak. Hátha 
nyitott, befogadó és toleráns szimpatizán-
saiknak tetszik.

Szanyi a Híradónak azt mondta, hogy a 
szeretet jegyében beszélt volna románul. 
Végül nem tette. És még jobb lett volna, ha 
magyarul se nagyon szólal meg.

MAKAI JÓZSEF



Petôfinek a hideg télben a meleg 
szoba volt a boldogság maga. Most 
sokaknak, akiknek nem kell 
fagyoskodni, és akiket belülrôl is fût a 
hatalomvágy, a boldogság, úgy látszik, 
a hatalomba jutással egyenlô. Egyre 
többen, egyre több felôl igyekeznek a 
kétharmados hatalommal szemben 
szert tenni valamilyen kisebb-nagyobb 
hatalomra vagy egyenesen a maiak 
helyébe kerülni a következô 
választásokon.

Az ellenzéki pártok részérôl 
természetes törekvés ez, függetlenül 
attól, hogy mennyi a realitása. 
Mindenesetre mondogatniuk kell, 
hátha elhiszik nekik, és ha elhiszik 
elegen, akkor talán csakugyan rájuk 
szavaznak majd. Más kérdés, hogy 
azután mit kezdenének ôk a 
hatalommal, a kormányzás 
lehetôségével. Felserkennek mosta-
nában civil szervezetek is, mondván: 
pártok nélküli országot szeretne a nép, 
politikusok nélküli országot, seperjük 
el ôket egy nagy lendülettel vagy 
szívós, kitartó menetelésekkel, 
akciókkal, akkor majd végre mi 

jöhetünk a nép nevében, akkor majd 
lesz itt demokrácia. Egyébként is itt 
mindenki demokráciát akar, mindenki 
demokrata. Az ellenzéki pártok az 
úgynevezett demokratikus pártok, a 
többi értelemszerûen nem az, a civilek 
pedig már csak azért is demokraták, 
mert pártokon kívül és felül állók.

Van azonban ezenkívül érdekessége 
a rendszerváltással létrejött politikai-
jogi intézményrendszer egyéb ré-
szeinek is. Ilyen például a jegybank, az 
ombudsman és az Alkotmánybíróság 
intézménye. A jegybank úgy részesül 
a hatalommegosztásból, hogy bár 
Magyar Nemzeti Bank a neve, teljes 
függetlenséget tulajdonít magának 
minden választott és kormányzással 
megbízott intézménnyel szemben, 
alárendeltséget kizárólag idegen 
pénzközpontoktól vesz tudomásul, 
ahol szintén nagyon adnak az ô 
függetlenségére, persze a „szakmai” 
felsôbbrendûsége és a politikától való 

mentessége jegyében.
Teljesen függetlennek kell lennie 

természetesen az ombudsmannak is, 
hiszen csak így, és szakmai alapon tud 
jogsérelmeket orvosolni, állampolgári 
jogokat képviselni. Így például a 
hajléktalanoknak azt az emberi jogát, 
hogy az utcán háljanak, ott éljék 
mindennapjaikat és minden 
éjszakájukat, akkor is, ha az állam 
vagy az önkormányzat kínál ennél 
számukra is, a környezet számára is 
kedvezôbb lehetôséget. Különösen jól 
fest az ombudsman helyzete, ha egy-
egy pillanatban kormány és 
önkormányzat felett gyakorolhatja a 
hatalmát, s bizonyíthatja ország-világ 
elôtt, hogy ô az erôsebb, és ô a jogállam 
letéteményese, teljes jogi vérte-
zetében, függetlenül attól is, hogy 
milyen intézkedéseket követel a 
valóság, többek között az általa 
védelmezni gondolt emberek élete.

Sok tekintetben hasonló, de sokkal 
nagyobb súlyú hatalmi tényezôvé 
nôtte ki magát az Alkotmánybíróság, 
már létrejötte elsô pillanataiban is. E 
nagy tekintélyû testület azok fejére 
nôtt, akik létrehozták, elsô elnöke 
mindjárt azok fölé emelte magát, akik 
oda megválasztották. Természetesen 
szakmai alapon és politikától teljesen 
függetlenül. Sikerült is meg-
akadályozni már a kezdetekkor – talán 
az akkori miniszterelnökkel és a 

köztársasági elnökkel összejátszva –, 
hogy a rendszerváltás valóban teljes 
értékû átalakulás legyen. Sólyom 
László most azt tartja nagy kérdésnek, 
hogy az alkotmányozás jogi vagy 
politikai legyen-e. Kimondatlanul is 
állást foglalva a jogi alkotmányozás 
mellett, a politikai ellenében, mintha 
az alkotmányozásból valaha is ki 
lehetett volna zárni a politikai célokat 
és megfontolásokat, mintha a joggal 
felül lehetne írni a valóságos 
kérdéseket, mintha maga a 
rendszerváltás is politikamentes jogi 
aktus lehetett volna és lehetne 
bármikor a történelemben.

Lehet, hogy csakugyan szükség van 
Alkotmánybíróságra, amennyiben a 
testület, a talár tekintélyébe 
burkolózva tartja magát ahhoz a 
feladathoz, amelyre létrehozták. Arra, 
hogy óvja a törvényhozást attól, hogy 
a saját maga által megalkotott 
alaptörvénnyel ütközô, azzal ellentétes 
törvényeket fogadjon el. Ennyi és nem 
több a feladata, semmi esetre sem a 
törvényhozó és a végrehajtó testület 
igazgatása. Semmiképpen sem az, 
hogy egy hatalmi játszma egyik 
aktorává, netán fôszereplôjévé váljék.

Ideális helyzet persze soha nem 
létezik. Így választások elôtt a politikai 
küzdelem különösen jellemzô az 
ellentétes ideológiák és politikai 

szándékok között. Vannak azonban 
intézmények, amelyeknek ebben a 
harcban nem kell részt venniük, akkor 
sem, ha a politikától maguk sem 
lehetnek teljesen érintetlenek. A 
legveszélyesebb azonban, amikor 
személyek vagy testületek tiszta 
szakmaiságra, teljes függetlenségre 
hivatkozva úgy viselkednek, mintha a 
maguk szakmaisága és függetlensége 
szempontjából sokadrangú lenne a 
társadalom és a nemzet adott állapota, 
maga a társadalmi és nemzeti 
valóság.

Lehet kórust alkotva, ellenzéki 
hatalmi érdekek képviselôivel együtt 
zengeni éneket a hajléktalanok 
„közterületen lakása” mellett 
személyiségi jogi doktrínák jegyében, 
ez azonban nem válasz a valóságos 
kérdésekre, és semmiképp sem 
igazolja testületek, intézmények, 
szervezetek politikamentességét. Ez 
önmagában is politika. A kérdés csak 
az, hogy milyen következményei 
lehetnek, ha ezek a hangok és 
szándékok érvényesülnek, és ki 
vállalná a felelôsséget. Mert akik ilyen 
eszközökkel próbálnak hatalmi 
helyzetbe kerülni, ma éppen abban a 
boldogságban részesülnek, hogy 
felelôsség nélkül tehetik. Nekik is 
kérdés lehetne hát, hogy hol is van a 
boldogság mostanában.

Bíró Zoltán
(Magyar Hírlap)

Boldogság és hatalomvágy
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„Nincs új a nap alatt” –– szoktuk mon-
dani eléggé meggondolatlanul, hiszen 
mi nem új, ami történik? Újdonatúj 
még az is, ami ismétlôdésnek látszik. 
Ez a forró égitestünkre sandító mon-
dás legfeljebb azzal a másik klasszikus 
észlelettel együtt érvényes, amely sze-
rint: „kétszer nem léphetsz ugyanabba 
a folyóba”. Vagy igen? Ady Endre 
cikkeit olvasom 1907 júliusából, annak 
is a legvégérôl. Három egymást köv-
etô írás is egy nagy hullámokat verô, 
Pest vármegyei bûnesetrôl szól: nem 
tudósítások, hanem kommentárok 
ezek. Nem a szállongó tények hiteles-
ségét/valóságosságát nyomozzák, ha-
nem a hírlapíró publicisztikus-politikai 
indulatainak adnak kifejezetést.

Hogy mi is történt? Annyi csupán 
mindösszesen, hogy 1907. július 20-
ának éjszakáján a Dános melletti Szar-
vas csárdában meggyilkolták a csár-
dást, a feleségét meg egy odatévedt 
tejhordó embert. Mindezek mellett 
amíg –– vagy ezek elôtt, esetleg ezek 
után –– egyesek begyûjtöttek mindent, 
amit lehetett, pénzt, ékszert, ruhafélét 
stb., hárman megerôszakolták a csár-
dabérlô (tulajdonos) hajadon lányát, 
ezzel végezvén, a torkát elvágták, és 
biztos, ami biztos, vagy csupán a kom-
fortérzés végett, hétszer mellbe is 
szúrták. A csárdát fölgyújtották és 
már ott se voltak. Tempósan távoznak, 
véli az Új versek költôje, „nem sietnek 
el olyan félelemmel a gyilkosok, mint 
másutt”.Nem volt különösebb bel- és 
külpolitikai izgalmakkal telítve ez 
nyárközépi idô, az úgynevezett „vár-
megyei ellenállás” már jóval elôbb le-
csengett, emlékszünk merengve mai 
megyepártoló magyarok, és egy-két 
hete születik törvény „az állami elemi 
népiskolai tanítók illetményének sza-
bályozásáról és az állami népiskolák 
helyi felügyeletérôl”. Ezt is úgy olvas-
suk, mint amihez mintha ma is közünk 
lenne.

Nos, Ady elsô kriminális cikke 23-án 
jelenik meg, és rendkívüli határozott-
sággal vonja felelôsségre a Pest me-
gyei fôjegyzôt, kimerítô beszámolót, 
„ékes jelentést” követelve a bûntett 
nyomozati állásáról. A megyei ugar 
elleni városi-liberális utálkozás íratja 
az amúgy megyei származású, kisúri 
fajtájára oly büszke költô mondatait, 
például, hogy „Pest vármegyét még 
Afganisztán sem fogadná el ajándé-
kul”. Mivel itt csak a „díszmagyar”, az 
„áldomás”, a „dáridók”, esetleg némi 
„paraszt-ráncbaszedés” dívik. Ha 
megkapná ezt a magyar megyét, „…hi-
hetetlenül megrendülnének Afganisz-
tán közbiztonsági viszonyai” –– írja a 
jövôrôl mit sem sejtô lírikus. „…mint-
ha túlzott buzgóság volna, hogy embe-
rmészárszékek meghonosításán fára-
dozik Pest vármegye.”

Olvasva ezt a némileg igazságtalan ––
ne kerteljünk: primitíven demagóg és 
uszító –– mondatot, okkal érezhetjük 
„rövidre zárt” radikalizmusát rokon-
nak a mindenkori politikai ellenzékek 
tónusával és szemléletmódjával. Elô-
jeltôl függetlenül.

Három nappal ezután –– miután elol-
vasta a dolgát végzô csendôrséget di-
csérô „állami” sajtó cikkeit –– nagyot 
fordul a költôi vitorla. „…a mi csendôr-
ségünk ért a gyilkosok kinyomozá-
sához, sôt túlságosan is ért” –– csikorog 
az irónia. S innentôl a nyomozás ke-
gyetlensége a téma és a politikai irány. 

Dános, 1907
Hajdani vallatási rémlegendák is ide-
tódulnak, odáig futva, hogy „Ha én 
csatangolnék Dános körül, s a csendô-
rök elfognának, nem állok jót magam-
ról, hogy nem vallom be a gyilkossá-
got”. S erre két nappal folytatódik az, 
aminek a liberális korszellem jegyé-
ben folytatódnia kell: az államhatalom 
és vele szemben az emberi jogok, az 
úri világ és ellenében a szabad sajtó 
képviselôi, ezek a „jó bolond fiúk, ezek 
a léha újságírók”. Akik sokallják a buz-
góságot… És jönnek a rémhírek a 
megvasalt purdékról, cigány gyerekek 
„eltávolított” szemérôl, eltört lapocká-
ról, térdrôl („hiszen a cigány úgyse 
szokott térdelni…”), lábfejcsontokról.

És az már a Pesti Hírlap Adyját nem 
érdekli, hogy mi is történik valójában. 
Hogyan folyik heteken át a nyomozás, 
és hogyan terelôdik végül a gyanú a 
vándorló oláhcigányokra. Van itt bizo-
nyíték csôstül. Lopott fülbevaló, meg-
került „topánka”, elôbukkanó „remon-
tár zsebóra”. Azután beismerô vallo 
más is. Sôt ekkor válik az ujjlenyomat 
megkerülhetetlen bûnjellé, noha akit 
ennek alapján azonosítanak, azzal a 
résztvevôvel, aki a csárdában megfo-
gott egy borospoharat, bizonyos 
Lakatos Balog János (cigány nevén 
Sztojka Parnót) azzal vág vissza a tár-
gyaláson, hogy „ha nekem a világon 
volna egyedül ujjam, elhinném az ujj-
lenyomatokat”. Sztárrá válik ô is, meg 
Lakatos Dolla, Lizi Ángyél, a kis 
Lakatos Róza a tárgyaláson már „di-
vatos kisasszony”, legalábbis az akkori 
Népszava tudósítója szerint (pech, 
hogy fennmaradt a fényképe…), de 
mindenekelôtt a vezérnek gyanított 
Kolompár Balog Tuta, akit –– mint 
utóbb értesülünk –– „a dánosi rab-
lógyilkosság nôközönsége szerelmi 
ajánlatokkal árasztott el, mert meglát-
ta benne a phalloshôst…”

A „köz”–– vélemény persze –– ismer-
jük ezeket a hangokat –– példás bünte-
tést követel. A kóborló cigányok rend-
szabályozását, sôt akadnak, akik azt, 
hogy tetoválással jelöljék meg, terel-
jék munkatáborba, adják el rabszolgá-
nak ôket (mint az a nem túl távoli Ha-
vasalföldön dívik), számtalan javaslat 
érkezik miniszteriális helyekre a ci-
gánykérdés megoldására, olyan is 
akad, aki külön cigánybíróság felállí-
tását követeli, mert nehogy már olyan 
bíróság ítélje el ôket (ezeket), akik 
„nem polgártársaink, hanem prédára 
járó állatok”.

És nem kellett egy évnek eltelnie az 
ítéletig. Tizenhét vádlottra bizonyítot-
ták rá a vétket, halálra senkit nem 
ítéltek. Tuta tizenöt évet kapott, hölgy-
rajongói közül vajh’ akadtak-e, akik ott 
várták a börtönkapuban?

Óh, daliás magyar békeidôk, óh libe-
rális századelô!

Mennyi is van még neked hátra? 
Tizenöt év biztos, hogy nem.

S most?
Az újabb mélypont.
Egy Gyurcsány Ferenc nevû hajdani 

közszereplô álldogál szabadlábon az 
utcasarkon, nyakában táblával: „Ci-
gány vagyok”. Ennél nagyobb mega-
láztatás aligha érheti ezt a szegény 
népcsoportot.

Alexa Károly
(Magyar Hírlap)

SZÉKELY 
ZÁSZLÓ

Aki még nem tudná, Erdélynek, így 
Székelyföldnek is van saját zászlaja, 
lobogója. Égszinkék színû, középen 
aranysárga sávval. Két felsô sarkában 
a nap és a hold. A nap csillagszerû, 
nyolc ága a nyolc székely széket jel-
képezi. A holdsarló a székelyek hité-
nek és reménységének a jelképe. Ere-
detileg Székely Mózesnek, az egye 
düli, székely családból származó erdé-
lyi fejedelemnek volt a zászlaja 
1601ben. Akkor vált Erdélyország lo-
bogójává. Jelenleg a SZÉKELY NEM-
ZETI TANÁCS hivatalos zászlaja. 
Azonban 2013 februárjától az új (bal-
oldali) Ponta kormáy jóvoltából pénz-
büntetés terhe mellett tilos a város-
házákra kitûzni ezt a zászlót! De 
nyakas nép a székelység. Most még ott 
is kitûzik. ahol eddig elfelejtették vol-
na.

Pár nappal ezelôtt kora reggel a Hír-
adót nézem a Duna televizión. Rövid 
tudósítást sugároz: A budapesti XXII. 
kerület polgármestere Szabolcs Atti-
la együttérzésbôl kitûzi a városháza 
erkélyén a székely zászlót! (Azóta fu-
tótûzként terjedt el ez a nemes csele-
kedet az országban. Ma már se szeri, 
se száma a székelyzászlós városházák-
nak.) Kétszeresen is szíven ütött ez a 

híradás! Elôször is a nemes cselekedet 
miatt. Az Anyaország népe, az igazi, 
magyarérzésû népe igenis törôdik szé-
kely testvéreinkkel. S a másik ok? 
Mert ez a városháza szülôvárosomban, 
Budafokon van! Életem elsô 18 évét 
töltöttem tôszomszédságában.

Így hát természetes volt az is, hogy az 
éter hullámain a következô pár sort 
kûldtem (ismeretlenûl) Polgármeste-
remnek:
Mélyen tisztelt Polgármester Úr!
Kedves Attila!
Milyen felemelô látványt nyújtott az 

a rövid Duna Tv. híradás, amikor a 
székely zászló kitûzetett a budafoki 
Városházára! Remélhetôleg minden 
város követni fogja ezt a magasztos 
kezdeményezést. A Jóisten adjon to-
vábbi erôt és kitartást Budafok-Tétény 
önkormányzatának a Kárpáthaza 
ügyeinek minden támogatásához!

Igaz magyar szeretettel, P.I. 56-os 
magyar.

Melbourne, 2013. február 6.
Egy napot sem váratott magára a vá-

lasz:

Tisztelt P. úr!
Meghatottan olvastam sorait.
Köszönöm, hogy ilyen hosszú távollét 

után, és ilyen távolról is nyomon kö-
veti az itthoni eseményeket. Mint arról 
nyilván Ön is értesült, általunk nem is 
gondolt hullámokat okozott kezdemé-
nyezésünk. A román kormány már a 

magyar nagykövet kiutasításával fe-
nyegetôzik. Örömmel tájékoztatom, 
hogy itthon is jó visszhangra találtunk, 
eddig már több mint 30 önkormányzat 
jelezte zászló igényét. Arról nincs in-
formációnk, hogy hány önkormányzat 
csatlakozott felhívásunkhoz, mert 
nem kértünk visszajelzést, de így is 
többen jeleztek, és fényképet kûldtek.
Tisztelt Uram!
Még egyszer nagyon köszönöm leve-

lét, nagyon sokat jelentett nekem. Sze-
retettel üdvözlöm Önt és mindazokat a 
sorstársait, akik valamilyen okból tá-
voli országokba szakadtak, de soha 
nem felejtik el gyökereiket.

Isten áldását kérve
Tisztelettel
Szabolcs Attila
Budapest (Budafok-Tétény), 2013. 

febr. 7.

Mennyi mindent mond ez a pár 
sor! Itteni munkánk, magyarságtu-
datunk talán az otthoniknak is új 
erôt, lendületet adhat. Magyaror-
szágon hosszú évtizedekig nem be-
széltek az emigrációról. Még most 
is csak cseppenként érti meg és 
tudatositja a társadalom a tenge-
rentúli százezrek ragaszkodását, 
törôdését a Kárpáthaza iránt. So-
kat kell még tennünk, hogy mind-
annyian megtaláljuk egymás kezét.

-soláp-
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Az utóbbi idôszak „legnagyobb csa-

lódást” keltô ügye volt Képíró Sán-
dor felmentéssel végzôdött pere –– áll 
a Los Angeles-i székhelyû Simon Wie-
senthal Központ most kiadott éves je-
lentésében. A szervezet a náci háborús 
bûnösök felkutatása és felelôsségre 
vonása területén ezúttal a 2011 ápri-
lisától 2012 márciusáig tartó idôszak-
ban végbement fejleményeket foglal-
ta össze.

A Simon Wiesenthal Központ „Utolsó 
esély” elnevezésû nácivadász prog-
ramjának honlapján közölt jelentésben 
kiemelték, hogy a rendszerváltás utá-
ni Magyarországon Képíró Sándor 
volt az elsô „helyi náci háborús bûnös”, 
akit bíróság elé állítottak. Felmentése 
„felettébb megkérdôjelezhetô”, és „le-
galább részben a magyarországi po-
litikai légkörnek és a holokauszt helyi 
elkövetôinek elítélésére irányuló aka-
rat hiányának tulajdonítható” –– tették 
hozzá az Efraim Zuroff, a szervezet 
vezetôje által jegyzett jelentésben. 
Képíró Sándor volt csendôr századost 
az ügyészség azzal vádolta, hogy 1942. 
január 21-e és 23-a között egy Újvidé-
ken tartott razzia során az egyik jár-
ôrcsoport parancsnokaként közremû-
ködött ártatlan civilek törvénytelen 
kivégzésében, amivel háborús bûntet-
tet követett el. A Fôvárosi Bíróság 
2011 júliusában a vádlottat bizonyítot-
tság hiányában felmentette elsô fokon. 
Képíró Sándor 2011 szeptemberében 
meghalt. A Simon Wiesenthal Központ 
jelentése szerint a vizsgált idôszakban 
Németország, az Egyesült Államok és 
Olaszország volt a legsikeresebb a ná-
ci háborús bûnösök felkutatásában és 
felelôsségre vonásában. Elmarasztaló 
ítélettel összesen 10 bírósági ügy vég-
zôdött –– 9 Olaszországban és 1 
Németországban –– , ami az elôzô 
évben regisztrált 2 büntetô ítélethez 
képest ötszörös emelkedés. A szerve-
zet 42 országban tanulmányozta a 
folyamatokat. Az országokat hét kate-

góriába sorolta annak alapján, hogy 
mit tesznek a náci háborús bûnök 
elkövetésével gyanúsítható személyek 
felkutatásáért és elszámoltatásáért. 
Magyarország a központtól a leg-
rosszabb, F2-es minôsítést kapta, 
egyebek között Ausztriával, Ausztrá-
liával és Észtor-szággal együtt. A 
2012. április 1-jei állás szerint tíz 
országban, összesen 1138 ügyben 
folytattak a hatóságok nyomozást fel-
tételezett náci háborús bûnösök ellen. 
Összesen 63 ügyben a vizsgált idô-
szakban indult a nyomozati eljárás. Az 
ügyek száma alapján Németország az 
elsô, Lengyelország a második, az 
Egyesült Államok a harmadik.

* * *
Oscar-partival ünnepli 96. születés-

napját Gábor Zsazsa magyar szár-
mazású amerikai filmdíva, aki ebbôl 
az alkalomból jelképesen megkapja 
férjétôl az életmûért járó Oscar-díjat.

Bár a hajdani magyar szépségkirály-
nônek korábban lesz a születésnapja, 
nyolcadik férje, a német Frederic 
von Anhalt egy héttel az igazi Oscar-
gála elôtt, február 17-én rendez szá-
mára úgynevezett Oscar-partit, 
amelyre minden vendéget csak akkor 
engednek be a pár Los Angeles-i vil-
lájába, ha egy (boltban megvásárol-
ható) Oscar-szobrocskát hoz magá-
val.„Idén Zsazsa megkapja tôlem az 
életmûért járó Oscart” –– mondta a 
dpa német hírügynökségnek a saját 
bevallása szerint 69 éves német her-
ceg, hozzátéve, hogy „ha már Zsazsa 
nem mehet el hazulról, egyszerûen 
idehozzuk neki az Oscarokat”.Az am-
putált lábú, csípôoperáción és több 
szélütésen átesett, tavaly egy súlyos 
tüdôgyulladást túlélô egykori filmdíva 
ágyhoz kötött, és állandó gondozást 
igényel, ennek ellenére férje szerint 
részese akar lenni az estélynek, ezért 
webkamerával rögzítik és hálószobájá-
ban egy nagy vászonra kivetítik szá-
mára a villában zajló eseményeket. 

Frederic von Anhalt szerint állapota 
ellenére Gábor Zsazsában még mindig 
nagy az élni akarás, és emlékeztetett 
arra, hogy édesanyja is 102 évesen 
halt meg végelgyengülésben.Öregkor
ban minden születésnap kerek, és 
nagy bulit kell csapni –– mondta a férj, 
aki a 2011-es ezüstlakodalomhoz ha-
sonlóan az idei születésnap alkalmából 
is kihelyeztet a forgalmas Sunset su-
gárútra egy óriásplakátot, most azzal 
a felirattal, hogy „Idén az Oscart Gá-
bor Zsazsa kapja!”.A születésnap és az 
Oscar-gála összekapcsolására jó 
ürügy, hogy részben az egykori szí-
nésznô Bel Air-i villájában forgatták 
az egyik legesélyesebb filmet, Az Ar-
go-akciót.

* * *
Tucatnyi tüntetô gyûlt össze a buka-

resti magyar nagykövetség elôtt. Ro-
mán nemzeti lobogókat tûztek ki a 
külképviselettel szemben lévô kerítés-
re.

A demonstrálók a székely és álta-
lában minden idegen zászló Románia 
területén való kitûzése ellen tiltakoz-
tak és elítélték Magyarország beavat-
kozását a székelyföldi zászlóvitába. 
Többen feliratokat emeltek a magas-
ba: „Ha nem tudtok románul, húzzatok 
el innen”, „Románia az én hazám, a 
tiétek Mongólia”, „Ha Vlad Tepes élne, 
egy hazátlan sem beszélne”. Az ellen-
ségeit karóba húzató Vlad Tepes az a 
középkori uralkodó, akirôl Drakula 
alakját ihlette, a bozgor (hazátlan) pe-
dig a magyarokra használt leggorom-
bább román szitokszó.

A tüntetôk az MTI-nek elmondták: 
spontán megmozdulásról van szó, 
amelynek résztvevôi a bukaresti 
Egyetem téren találkozva döntötték 
el, hogy a nagykövetség elé vonulnak. 
Az Egyetem téren több mint egy éve 
folyamatosan jelen van néhány tünte-
tô, aki Traian Basescu államfô lemon-
dását követeli.

A helyszínt biztosító rendôrök szerint 

Adó paradicsomok
(Befejezô rész)

„Addig –– addig ömlött az országból adóparadicsomokba a 
leggazdagabbak magánvagyona, mignem a világranglistán 
13. legnagyobb „offshore-ozó” országgá váltunk. Döbbene-
tes, de a kiszivattyúzott milliárdok végösszege nagyobb 
mint Magyarország teljes külsô adóssága” írta Bucsy 
Levente a Magyar Nemzetben megjelent cikkében ezév 
január 15-én.

De elôször talán nézzük meg világ-viszonylatban, hogy kik 
azok a gazdag egyének, akik ennek az offshore vagyon 
áramlásnak fô kezdeményezôi és haszonélvezôi. A „pira-
mis” csúcsán áll 29 ezer ember akinek vagyona meghaladja 
a 100 millió dollárt. Tôlük lejjebb van 990 ezer gazdag ahol 
a vagyon 10 és 100 millió között van. A középsô rétegen van 
az a kb 2 millió ember aki 5-10 millió dolláros vagyonnal 
dicsekedhet, míg a piramis legalsó részén van 27 millió gaz-
dag (itt biztosan fellelhetô jó néhány ausztráliai magyar is) 
akiknek vagyona 1 millió és 5 millió dollár között található. 
Ezeknek a szerencsés egyéneknek a modern offshore rend-
szer olyan szolgáltatásokat kinál mint a titoktartás, adó-
csökkentés, hozzáférhetôség, vagyon-manadgement, és 
biztonság. Az elmúlt 30 év során ez a határokat nem ismerô 
rendszer egy eddig nem tapasztalt mértékben növekedett 
és szolgált ki gazdag egyéneket, nagy cégeket, bûnözôket, 
biztosító társaságokat, és minden mást, ahol nagy pénzekrôl 
van szó. Ez a látszólagos ország csak jogokat ismer, köte-
lességeket, mint pl az adózás viszont nem.

Ezt az offshore jelenséget, már a 80-as években jól ismer-
ték és többen is elemezték, de elôször csak a 2007-es pénz-
ügyi válság után kezdtek a világ vezetôi ezzel foglalkozni. A 
2009-ben Londonban összeült G20 kijelentette, hogy a „ban-
kok titoktartásának vége” és megigérte, hogy „új színvona-
lakat hoznak létre, hogy fejlôdô országok számára jobb kö-
rülmények legyenek az új együttmûködô adó rendszer-

ben”.
A G20 megigérte, hogy az adó paradicsom államok 

fekete listáját fogja összeállítani, de ez nem történt meg. 
Amikor 2010-ben már úgy látszott, hogy a pénzügyi válság 
már enyhûl, a konzervativ vezetôk úgy vélekedtek, hogy 
eljött az ideje annak, hogy vége legyen az „offshore hiszté-
riának”.

Az utóbbi idôben egyre nôtt az offshorozásnak egy fajtá-
ja, a nemzetközi árak botránya. Ebben az esetben egy 
nemzetközi nagyvállalat a nyereséget egy alacsony adóz-
tató államban a költségeket pedig egy magas munkabér 
és költséges államban számitja fel.

Alapos oka van az Orbán kormánynak arra, hogy visz-
szamenôlegesen átlagosan 35 százaléknyi forrásadót róna 
ki a külföldre adókerülési céllal kiáramoltatott vagyo-
nokra. Tavaly november végéig az adóamnesztia évében 
mintegy 67 milliárd forint offshore summa talált haza, 
amelynek 10 százaléka adó formájában be is folyt a büd-
zsébe, de ez is csak kicsiny része annak a még mindig 
adóparadicsomokban heverô vagyonoknak, amelyeknek 
adótartalma igen igen hiányzik az államkasszából. 

Egy másik törvényjavaslat szerint közpénzbôl financiro-
zott projektekre nem pályázhatnak olyan cégek amelyek 
bármilyen módon kapcsolatban állnak offshore érdekek-
kel.

Közben a „haladó” bal-liberális oldal már most készül a 
2014-es választásokra. Ôk a köztársaság keresztes lovag-
jai, a Szentkorona utálói, a demokrácia ôrangyalai, ôk az 
antifasiszta harcosok, és az offshore rablólovagok. Idôvel 
majd eldôl, hogy a magyar választópolgárok körében 
mennyire elfogadható egy hazúg, tolvaj, korrupcióval 
besározott, nemzetkifosztó, hazaáruló bagázs.

Kroyherr Frigyes  



a demonstrációt nem jelentették be. A 
megmozdulásról kora délutánig csak a 
kormánypártokhoz közel álló hírtele-
víziók számoltak be. Jövô héten beje-
lentett, nagyobb létszámú demonstrá-
ció várható a bukaresti magyar nagy-
követség elôtt.
Füzes Oszkár nagykövet nem volt 

az épületben a megmozdulás idején, 
mert –– mint minden évfordulón -–– a 
Veszprémben négy éve meggyilkolt 
Marian Cozma emlékére rendezett 
temetôi megemlékezésen vett részt, 
ahol megkoszorúzta a válogatott kézi-
labdázó sírját.

A demonstráció kapcsán a nagykövet 
a MTI-nek telefonon annyit mondott: 
örül, hogy Romániában demokrácia 
van, mindenki szabadon kinyilváníthat-
ja véleményét, ugyanakkor reméli, 
hogy ez a jelképek szabad használatára 
is kiterjed.

* * *
Romániában jelentôs médiavisszhan-

got kapott egy gyulafehérvári önkor-
mányzati képviselô közösségi portálon 
közölt állásfoglalása, ami szerint steri-
lizálni kellene azokat a roma nôket, 
akik nem tudnak emberhez méltó kö-
rülményeket biztosítani az elsô gyer-
mekük felneveléséhez. Rares Buglea, 
a kormányzó Nemzeti Liberális Párt 
(PNL) önkormányzati képviselôje, a 
párt Fehér megyei ifjúsági szervezeté-
nek az elnöke eszmefuttatásában ki-
fejtette, azokat a roma nôket nem 
tartja alkalmasnak a gyermekvállalás-
ra, akik esetében egy szociális vizsgá-
lat kimutatja: az elsô gyermekük szá-
mára sem tudtak emberhez méltó kö-
rülményeket biztosítani.

„Miért engedjük, hogy megszülje a 
második..., az ötödik gyermekét is, 
hogy aztán az állam fizesse a szociális 
segélyt” –– tette fel a kérdést a fiatal 
politikus. Hozzátette, míg a román 
családokban egy, legtöbb két gyermek 
születik, a legkevésbé integrált, legke-
vésbé tanult cigány családoknál rend-
szerint az ötöt meghaladja a gyerme-
kek száma. „Ez felelôtlenség az ország 
jövôjére nézve” –– állapította meg a 
politikus, aki az ország „elcigányosodá-
sának” a veszélyére figyelmeztetett. 
Buglea késôbb egy újabb bejegyzésben 
azt közölte, hogy nemzetiségtôl füg-
getlenül vonná meg a szülés jogát 
azoktól, akik nem tudják felnevelni a 
gyermekeiket.

A román lapok kiderítették, hogy a 
politikus korábban a romák emberi 
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általánosságban ugyan nem elfogadott, 
viszont egy másik uniós tagállam ál-
lampolgárságának a felvétele megen-
gedett.

Az erdélyi magyar néppárti Tôkés 
László kisebbség-, illetve keresztény-
ellenes megnyilvánulásokat tett szóvá. 
Mint mondta, Törökországban az ör-
mény holokauszt gyászos emlékét 
idézi az az idôs, magatehetetlen ör-
mény asszonyok ellen keresztény tér-
ségben elkövetett erôszakos támadás-
sorozat, amely halálos áldozatokat is 
követelt. Tôkés kitért arra is, hogy a 
Temerinben újból történtek erôszak-
cselekmények, amelyeknek ártatlan 
magyar fiatalok voltak az elszenvedôi. 
A képviselô felhívta a figyelmet arra, 
hogy mindkét ország EU-tagjelölt, 
márpedig a tagsági kritériumok egyi-
ke a kisebbségek védelme.

* * *
Tokióban és Oszakában a legdrágább 

az élet a világon, még annak ellenére 
is, hogy Japánban az elmúlt négy év-
ben folyamatosan csökkentek a fo-
gyasztói árak –– derül ki a The Eco-
nomist brit gazdasági-politikai hetilap 
kutatóinak felmérésbôl. A legdrágább 
európai város Oslo lett.

Az Economist Intelligence Unit kuta-
tásában 93 ország 140 városának ár--
szintjét vizsgálták egy 160 termékbôl 
álló fogyasztói kosáron keresztül. Az 
eredményeket a New York-i árakhoz 
viszonyították, amely a 100-as bázisér-
téket kapta.

Tokió indexe 152, Oszakáé pedig 146 
pontot ért el az így kialakított skálán.

A harmadik és negyedik helyen két 
ausztrál nagyváros, Sydney és Melbo-
urne végzett, miután az elmúlt évben 
jelentôsen emelkedtek az árak az 
elsôsorban jelentôs nyersanyagkincse-
inek köszönhetôen stabil növekedést 
mutató országban.

A legdrágább európai város a holt-
versenyben negyedik Oslo lett, ame-
lyet Szingapúr, Zürich, Párizs, Caracas 
és Genf követett a listán.

Tokió az elmúlt 20 hasonló felmérés 
során 14 esetben végzett a legdrágább 
városként. A tavalyi listán ugyanakkor 
csak második volt a japán fôváros, 
Zürich mögött.

* * *
Horvátországban 21 százalék feletti 

munkanélküliségi rátát regisztráltak 
decemberben, amire 2003 márciusa 
óta nem volt példa –– jelentette a helyi 
média a horvát statisztikai hivatal leg-

jogaiért küzdô Pakiv Románia egye-
sület alkalmazásában állt. A Pakiv 
egyesület felszólította az ügyészséget, 
hivatalból indítson eljárást ellene.
Teodor Athanasiu, a Nemzeti Libe-

rális Párt Fehér megyei szervezetének 
elnöke megbocsáthatatlan hibának mi-
nôsítette Rares Buglea állásfoglalását, 
és közölte, a fiatal politikus máris le-
mondott a párt megyei ifjúsági szer-
vezetének elnöki tisztségérôl. A romá-
niai Országos Diszkriminációellenes 
Tanács (CNCD) közleményben tudat-
ta, hogy saját hatáskörben indított 
vizsgálatot a gyulafehérvári önkor-
mányzati képviselô ügyében.

* * *
A Benes-dekrétumokról, a szlovákiai 

magyarok állampolgárságáról, kisebb-
ségellenes megnyilvánulásokról, illet-
ve az új magyar földtörvénytervezetrôl 
is szóltak magyar európai parlamenti 
(EP) képviselôk a testület strasbourgi 
plenáris ülésén, a hétfô éjjel elhangzott 
egyperces felszólalások között.

A fideszes Bagó Zoltán gratulált a 
Cseh Köztársaság újonnan megválasz-
tott államfôjének, ugyanakkor remé-
nyét fejezte ki, hogy Milos Zeman 
megváltoztatja véleményét a Benes-
dekrétumokkal kapcsolatban. (Zeman 
a választási kampányban élesen kikelt 
vetélytársa, Karel Schwarzenberg 
külügyminiszter ellen, aki szerint, ha 
ma hajtanák végre a II. világháború 
után a csehszlovákiai németek és ma-
gyarok jogfosztását kimondó dekrétu-
mokat, akkor azok elrendelôi az embe-
riesség elleni bûnöket elbíráló hágai 
törvényszék elôtt találnák magukat.) 
Bagó azt várja Zemantól, hogy segít-
sen a „nürnbergi típusú” benesi dekré-
tumoknak a szlovák jogrendbôl törté-
nô eltávolításában.
Mészáros Alajos szlovákiai magyar 

néppárti képviselô arról beszélt, hogy 
Szlovákia alkotmánya kimondja: senki 
sem fosztható meg állampolgárságától 
akarata ellenére, ám egy módosítás 
értelmében a hatóságok zaklatják azo-
kat, akik a szlovák mellett más uniós 
tagország állampolgárságát is felve-
szik, mint például a szlovákiai magyar 
kisebbség tagjai a magyart. Sajnála-
tosnak mondta, hogy a szlovák alkot-
mánybíróság „elsôsorban politikai 
okokból” mindmáig habozik állást fog-
lalni. Mészáros szerint az EU-ban az 
állampolgárság kérdésében a német 
megoldást kellene követendô példának 
tekinteni, ahol a kettôs állampolgárság 

frissebb adataira hivatkozva.
Tavaly decemberben az elôzô havi 

20,4 százalékról 21,1 százalékra emel-
kedett a munkanélküliségi ráta. Évi 
átlagos értékét tekintve a mutató ta-
valy 19,1 százalék volt, ami a legmaga-
sabb adat 2003 óta –– akkor 19,5 
százalékot mértek.

A regisztrált munkanélküliek létszá-
ma decemberben több mint 11 ezerrel 
(3,2 százalékkal) nôtt az elôzô hónaphoz 
képest, ezzel meghaladva a 358 ezret. 
Éves szinten közel 43 ezerrel (13,6 
százalékkal) lett több a regisztrált 
álláskeresôk száma. A munkanélküliek 
száma januárban tovább emelkedett 
és a horvát közszolgálati televízió 
(HTV) szerint az állástalanok száma 
jelenleg több mint 370 ezer fô. Hor-
vátország össznépessége a 2011-es 
népszámlálási adatok szerint kevesebb 
mint 4,3 millió fô.

Szakemberek szerint az ilyen magas 
mértékû munkanélküliség a négy éve 
tartó recesszióra vezethetô vissza, de 
leginkább annak következménye, 
hogy a magánszektor –– ellentétben a 
közszférával –– alkalmazkodik a rossz 
gazdasági körülményekhez. Az is hoz-
zájárul, hogy a munkaerô-kínálat nem 
felel meg a keresletnek –– mutatott rá 
Zrinka Zivkovic Matijevic, a Raif-
feisen Bank elemzôje a Poslovni 
dnevnik üzleti lapban.

A munkaerôpiac kedvezôtlen helyze-
tét tükrözi az átlagkeresetek mozgása 
is. A statisztikai hivatal elsô becslései 
szerint 2012 novemberében nettó 3,5 
százalékkal, illetve bruttó 2,4 százalék-
kal nôtt az átlagfizetés az elôzô hónap-
hoz képest. Éves összevetésben azon-
ban csökkent az átlagkereset: tavaly 
novemberben 5681 horvát kuna, egy 
évvel korábban pedig 5729 kuna volt.

A spanyol központi statisztikai hiva-
tal decemberi adatai szerint a mun-
kanélküliek száma elérte az 5,8 milliót, 
és a munkanélküliek aránya a harma-
dik negyedévben rekordszintre, 25,02 
százalékra nôtt a második negyedévi 
24,63 százalékról. Ez a legmagasabb 
ráta az Európai Unióban.

A fiatalok körében a munkanélküliség 
meghaladja az 50 százalékot. A spa-
nyol kormány 2014-ig 70 milliárd eu-
rós takarékossági programot hajt 
végre, de ennek többek közt az az ára, 
hogy a munkanélküliség jövôre az 
OECD prognózisa szerint megközelíti 
a 27 százalékot.

* * *
Kóbor kutyák segítségével próbálja 

csökkenteni a rendôrség a gyalogosok 
figyelmetlenségébôl adódó közúti ba-
leseteket Romániában.

Az állatokat akkor filmezték le, amint 
éppen a gyalogátkelôhelyen mentek át 
az utca egyik oldaláról a másikra.„A 
kutyák tudnak szabályosan közlekedni, 
ön is képes rá! Válassza a zebrát az 

átkeléshez!” –– hangzik el a televízió-
ban sugárzott figyelemfelkeltô reklá-
mokban, amelyeknek mindegyik jele-
nete valóságos.

Mint Lucian Dinita közlekedésren-
dészeti felügyelô fogalmazott, „ez egy 
különleges üzenet, azt látjuk, hogy az 
állatok képesek elfogadni és betartani 
a legfontosabb elôvigyázatossági sza-
bályokat”. Egy ilyen üzenetnek pedig 
nagy jelentôsége van egy olyan or-
szágban, ahol tavaly 360-an haltak 
meg és 1273-an sebesültek meg a gya-
logosok fegyelmezetlenségébôl adódó 
balesetekben.

Ezek a kutyák egyetlen baleset-meg-
elôzési tanfolyamon sem vettek részt, 
mégis ösztönösen úgy cselekszenek, 
mintha oktatták volna ôket –– mondta 
az AFP-nek a közlekedésbiztonsági 
reklámkampányt készítô ügynökség 
igazgatója, Semida Duriga.

Romániában mintegy 40 ezer kóbor 
kutya van a hatóságok és civil szerve-
zetek adatai szerint. A nyolcvanas 
években végrehajtott városrendezések 
idején ugyanis a régi családi házak he-
lyére lakótelepek épültek, így kerültek 
a négylábúak nagy számban az utcá-
ra.

Azóta sem sikerült megoldani a prob-
lémát, a 2001 és 2007 között zajló in-
tenzív kampány ellenére sem tûntek el 
a kóbor ebek a bukaresti városképbôl. 
A lakosság nagy része rendszeresen 
eteti az állatokat, az elaltatásukat sza-
bályozó új törvényt pedig tavaly év 
végén alkotmányellenesnek

* * *
Ôskori „dánok” genetikai térképét 

rajzolják meg a Koppenhágai Egyetem 
tudósai, akik ily módon többet remél-
nek megtudni arról, honnan származik 
az ország népessége, és milyen beteg-
ségekben szenvedtek egykori lakosai.

A Dánia genomikai története elneve-
zésû ötéves kutatási projekt összkölt-
sége nyolcvanmillió korona. E prog-
ramnak köszönhetôen Dánia lesz az 
elsô ország, amely katalogizálja lako-
sainak genetikai profilját az ôsidôktôl 
napjainkig –– olvasható a The Copen-
hagen Post online kiadásában.A tervek 
szerint a kutatók száz „dán” lakos tel-
jes genomját térképezik fel a vadászó-
gyûjtögetô közösségektôl kezdve a 
bronz- és vaskoron, majd a viking érán 
át a korai iparosodás idôszakáig. A leg-
korábbi vizsgált csontlelet 7000 éves 
lesz.

„Amikor elvégezzük az összes vizsgá-
latot, nemcsak azt tudjuk meg, hogy 
honnan származik az ország népessé-
ge, hanem azt is, hogy mikor érkeztek 
Dánia területére a különbözô betegsé-
gek” –– hangsúlyozta Eske Willerslev, 
a Koppenhágai Egyetem Geogenetikai 
Központjának kutatója.
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Apám édesanyjának az öccse azért 
lépett be a francia idegenlégióba, 
mert attól tartott, hogy Héjjas Iván 
szeretné ôt megkínozni, kiherélni, a 
heregolyóit a szájába adni, majd föl-
akasztatni. Apám édesanyjának az 
öccse élénk fantáziájú ember volt. 
Apám édesanyja is élénk fantáziájú 
asszony volt. Tulajdonképpen az egész 
családom élénk fantáziájú emberekbôl 
áll. Ahogy az egész magyarság. Mi 
egy élénk fantáziával megáldott nép 
vagyunk. Vivát!

Apám édesanyjának az öccse nem 
volt született katona. Egyszerû, átla-
gos csecsemô volt, és kisbaba korában 
sem tûnt föl senkinek, hogy hihetetlen 
katonai pálya elôtt áll. Tizennégy éve-
sen villamos váltókezelô lett. Békés 
természetû ember volt, de ha kijött a 
sodrából, nyomban behívták katoná-
nak. Ez lehetett fordítva is. Gabi bácsi 
nagy harcos volt, nagyobb mint John 
Rambo, aki egyáltalán nem biztos, 
hogy visszatért volna azokról a helyek-
rôl, ahonnan Szalai Gábor hazaevickélt. 
1943 januárjában például ott volt a 
Donnál, amikor a 2. magyar hadsereg 
pokoli körülmények közt összeomlott 
és megsemmisült. Hogy százezer 
vagy százötvenezer magyar katona 
esett el a kozákok szent folyójánál, 
tulajdonképpen mindegy. Egy halott 
szörnyen valóságos tud lenni. Tízet 
még fel lehet fogni. Száz fölött már a 
képzelet játékává lesz az egész. Mí-
tosz, mese, hazugság. Történelem. 
Apám nagybátyja ott volt, amikor 
január 24-én felolvasták Jány Gusztáv 
hadseregparancsnok  hadparancsát. 

Horthy márciusban visszavonatta a 
parancsot, az 1943. április 4-én kelt 
parancsban ez áll: „A beérkezett harc-
jelentésekbôl és egyéb adatokból 
megállapítom, hogy a 2. magyar had-
sereg a téli hadmûveletek folyamán 
becsületét nem vesztette el, hanem 
sokáig a Don-parton keményen állta a 
harcot…” Ezt el kellett mondanom, 
mert az igazság –– még inkább apai 
nagyanyám öccsének a becsülete ––azt 
diktálta.

A mi családunk világlátott, sokat uta-
zó család. Anyám édesapja például 
hosszabban tartózkodott Szerbiában, 
Albániában és a Szardínia melletti Asi-
narán, az albínó szamarak földjén, és 
éppen valahol Franciaországban vagy 
Németországban idôzött, amikor apám 
édesanyjának az öccse a napfényes 
Itáliából igyekezett hazafelé. Anyám 
apja négy éve volt hadifogoly, Gabi 
bácsi pedig 1918 kora ôszén a festôi 
Piave folyó melletti, összeomlásba tor-
kolló csatákból pucolt hazafelé. Ügyes 
fiú volt, mondom, nagy harcos, valahol 
Trieszt környékén lopott egy cukorral, 
kétszersülttel és dohánnyal megrakott 
teherautót, amit az osztrákok a ma-
gyar határ közelében elszedtek tôle, 
de lehúzatták vele még az automobilos 
bôrkabátját is, így hát nem maradt 
más a szajréból, csak a bôr sofôrnad-
rág, a kabát alatt egymásra húzott öt 
pulóver és a vérhas. Vasárnap késô 

Gabi bácsi és a légió

délelôtt volt, apám édesanyja a körtefa 
alatt ebédhez terítette az asztalt, ami-
kor nyílt a kertkapu. Ki ez a koldus, 
gondolta nagyanyám, aztán sikoltozva 
és zokogva a büdös, tetves, legfeljebb 
ötvenkilós kéregetô nyakába borult. Ô 
huszonhárom éves volt, az öccse nem 
volt még húsz.

Abban az évben jó volt a szôlôtermés, 
hosszú volt az ôsz és édesek a borok. 
Büdös, sárga, nyúlós cukrot lehetett 
kapni a boltokban, és Pestrôl megin-
dult a batyuzók áradata.

Dunavecsén 1918 novembere enyhe 
téli nappal, izgalmasan indult. A falu 
tele volt idegen katonákkal. Talán 
pusztaiak, találgattak a falubeliek. 
Csoportosultak, az üzletek körül ólál-
kodtak, és ilyesféle mondatok hallat-
szottak felôlük: „Pesten már mind el-
intézték a büdös zsidókat.” Éjszaka 
nagy világosság támadt, felgyújtott 
boltok és áruraktárak fényétôl pirosult 
meg az ég alja. Szerencsére esett az 
esô. Ömlött a hideg víz, folyt a rablás. 
Csömör Sándor nagygazda a négy 
orosz hadifoglyát szekérrel küldte a 
holmiért. A lánya, a pék felesége, ma-
ga ment Halbró kereskedô lakására: a 
zongorára és a szôlôgyökér hálószoba-
bútorra fájt a foga. Öt üzletet dúltak 
fel, az úttest a boltokból kihajigált hol-
mitól tarkállott. Azon az enyhe, esôs 
éjjelen leégett a hajóállomásnál a gôz-
malom melletti fatelep, leégett Halbró 
Dezsô szatócsboltja, gabonaraktára, 
textil- és bôrkereskedése. Felgyújtot-
ták Spitzer rôfös boltját, a mozi felé 
vezetô utcában, szemben a borbélyüz-
lettel, elpusztították Kohnné nagyven-
déglô melletti vegyeskereskedését. 
Gonosz némber volt, gyûlölték a falu-
siak, neki még a házát is kifosztották. 
A legenda úgy tartja, hogy hálószobája 
vaskályhájából ezüstpénz ömlött egy 
öreg napszámos ölébe. Baschékat sze-
rették a faluban: az ô boltjukat nem is 
gyújtották fel, csak kirabolták.

Nagyanyám unokatestvérének, Cse-
kei Lajos kovácsmesternek az esküvô-
jén a vendégek asztal alá tartott üve-
gekkel és poharakkal duhajkodtak. 
1919 márciusában történt ez. Derûs 
pénteki nap volt az elôzô, amikor kido-
bolták a községben, hogy Pesten gyô-
zött a proletár hatalom, és a vörös 
diktatúra szigorú szesztilalmat rendel 
el. A vecsei parasztok felzúdultak, 
mert nekik a proletár piszkos, büdös, 
rongy embert jelentett. „Kossuth-pár-
tiak vagyunk, nem cucilisták!” Na-
gyanyám keresztapja így uszított: „A 

vörösök cemendét csinálnak a nôkbôl! 
Nekem két olyan lányom van… Hisz 
jól tudjátok. Megdöglök inkább, de 
nem adom ôket közös használatba.” 
Június 18-án nagy nyüzsgés volt, rém-
hírek keringtek, hogy Solton akaszta-
nak a vörösök, hogy Patajon vérfürdô 
volt. Másnap ôsziesre, hûvösre fordult 
az idô. Soltról ellenforradalmárok ér-
keztek, s egy obsitos vén huszár ––
fehér hajú, sûrû szemöldökû, nagy-
bajuszú férfi –– kihirdette, hogy vége 
a vörös uralomnak. Két napra rá épp 
nagygyûlést tartottak a községháza 
elôtt, amikor fülsiketítô robajjal és 
gépfegyverropogással két páncélautó 
csörtetett a térre. A levegôbe lôttek, a 
gesztenyefákról gallyak és levelek 
peregtek, az emberek hanyatt-homlok 
menekültek, az üres teret eldobált 
kendôk, kabátok, papucsok terítették 
be… A vörös diktatúra még nem ért 
véget. Július végén rekvirálók, bôrka-
bátos Lenin-fiúk járták a falut: zsírt, 
húst, gabonát akartak, kék-pénzt ke-
restek. Apám anyja szólt nekik, hogy 
az öccse vöröskatona, a fronton harcol: 
mutatta az igazolást. Akkor nekik in-
nen semmi nem kell, mondták, elég 
áldozatot hoztak maguk már így is. 
Tisztelegtek, mentek tovább.

Nagyanyám öccse alig jött meg az 
olasz frontról, alig gyógyult fel és ku-
pálódott ki, máris berángatták a Vörös 
Hadseregbe. 1919 március elején ke-
rült Pestre, az Aréna útra, a Vilmos 
laktanyába. Nem magától ment, a va-
sasszakszervezet irányította az elsô 
vörös zászlóaljba. Csukaszürke ruha, 
tányérsapka, a siltjén vörös szalag. 
Záhony környékére vitték ôket, ahol a 
románok át akartak törni az Ungon, 
hogy egyesüljenek a csehekkel. Hosz-
szú, erôltetett gyalogmenetek, áttörés 
Szerencs felé, utcai harcok, züllött 
visszavonulás. Tokajnál egy friss pesti 
alakulat vette fel a harcot, ôk vissza-
vonultak Kálkápolnáig, ahonnan szinte 
nyomban elindították ôket az egri el-
lenforradalom letörésére. Fehér zász-
lós parlamenterek fogadták ôket, harc 
nélkül, zárt alakzatban vonultak be a 
városba. A csehek közben Ózdon és 
Miskolcon. Egerbôl Pétervásárára 
mentek, ahol május 18-án reggel a 
diósgyôri zászlóalj váltotta le ôket. A 
Pétervására és Eger közti országúton 
meneteltek, amikor váratlanul szem-
betalálkoztak egy cseh zászlóaljjal. 
Géppuskatûz, szétugrás, elszakadás, 
apám anyjának öccse egy mocsárban, 
egy korhadt fûz alatt bújt meg har-

madmagával. Rájuk bukkantak, épp 
agyonlôni készültek ôket, amikor a 
csehek közül elôlépett egy komáromi 
magyar tizedes… Pétervásárára terel-
ték, onnan május 20-án Ózdra, ahol 
bevagonírozták ôket. A vonat Miskol-
con meg sem állt, Rózsahegyen át 
egészen Brünnig zakatolt velük. Étlen-
szomjan zötykölôdtek a Nagy-Fátra és 
a Nyugati-Beszkidek festô ecsetje 
után sikoltó, fenséges hegyei közt, s 
amikor megérkeztek, késedelem nél-
kül egy régi orosz fogolytáborba kí-
sérték ôket, ahol, nem akartak hinni a 
szemüknek, kakastollas magyar csen-
dôrök vártak rájuk. A foglyok ezernél 
is többen voltak, s a csehek komoly 
propagandát folytattak azért, hogy 
lépjenek be valamelyik fehér hadse-
regbe. Július közepén apám nagybáty-
ját az elsô fogolycsere-akcióban kicse-
rélték. Ismét vonatozás, elôbb Pestre, 
onnan pedig a kecskeméti volt huszár-
laktanya melletti internálótáborba. 
Amíg román ôrség felügyelte ôket, 
nagyanyám öccse még megvolt vala-
hogy. Aztán jött Héjjas…

Mondhatnám, hogy apám édesanyjá-
nak az öccse azért lépett be a francia 
idegenlégióba, mert fiatal volt és ka-
landra éhes. Nem mondom. Mert 
ugyan valóban fiatal volt, de ha éhes 
is, hát nem kalandra: abból az elmúlt 
hónapokban és években már jól belak-
mározhatott. Mondhatnám, hogy tu-
dott róla, hogy az 1830 június idusán 

Sidi-Ferruch finom fövenyén partra-
szálló francia katonák három hét múl-
va elfoglalták Algírt, ahol az ôsi Kas-
bah fellegvárának szultáni kincstárá-
ban hét tonna aranyra és száz tonna 
ezüstre leltek. Mondhatnám, de ezt 
sem mondom, mert apám nagybátyját 
nem a kincs reménye, hanem a rette-
gés hajtotta az idegenlégióba. Ha is-
meri, nem szereti a szadista Szamu-
elyt, sem a cipészsegédbôl lett ôrült 
gyilkost, Cserny Jóskát sem. De ôket 
nem ismerte. Viszont ismerte Héjjas 
Ivánt. Kecskeméten az igazolóbizott-
ság ugyan elengedte, de valamit 
mondhattak neki, mert meg sem állt a 
szerbek megszállta Pécsig, ott jelent-
kezett a francia toborzótisztnél, papírt 
kapott, amivel Isztambulon át Marse-
ille-be utazott. A Szent János nevét 
viselô erôdben jelentkezett szolgálat-
ra.

Amikor évek múltán hazatért, nem 
mesélt a légióról, és sokáig hallgatott a 
húsz évvel késôbbi nagy doni kaland-
ról is. Idôs ember volt már, nyugdíjas 
gépmester, amikor a nôvére kisebbik 
fiának, apámnak megnyílt, és kiderült, 
hogy mindenre emlékszik. Valami 
öreg gépet bütyköltek. Szépen mesélt, 
mondta apám. Egyszer tábort vertek a 
marokkói Atlasz lábánál, a Szaharában. 
Amikor lefeküdtek, a homok még ége-
tett, ám éjszaka fogvacogva ébredt. 
Nem akart hinni a szemének: hatal-
mas, gyönyörû pelyhekben hullt a hó. 
Mesélte, hogy milyen volt megpillan-
tani Afrika partjait. Még a gôzhajó 
nevére is emlékezett –– Szidi Brahim 
––, ami Marseille-bôl Oránba szállítot-
ta. Mesélt egy társáról, a kevesek 
egyikérôl, akivel mély barátságot kö-
tött. Orosznak mondta magát, míg egy 
szemlén a francia tábornok ki nem 
nézte magának a szálfatermetû férfit, 
és rá nem kérdezett: „Civilben mi volt 
a foglalkozása?” „Civilben tábornok 
voltam, tábornok úr” –– hangzott a vá-
lasz. Az volt tényleg, mondta apám 
nagybátyja mosolyogva. De nem 
orosz, hanem kozák. Mesélt arról, 
hogy sok bolgár szolgált a légióban, és 
sok magyar is. Hogy találkozott Deák 
Ferenc dédunokájával. Mesélt arról, 
hogy járt Szíriában és Tunéziában, és 
hogy Marseille-ben találkozott egy 
cigány muzsikusbandával, melynek 
minden tagja veterán magyar légiós 
volt. Azt is mondta, hogy Oránban, az 
Árpád vendéglôben ette élete legjobb 
túrós csuszáját.

Száraz Miklós György
(Magyar Hírlap)

Békés természetû ember volt, de ha kijött a sodrából, nyomban behívták katonának; 
ez lehetett fordítva is (Forrás: családi archívum) 

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 

Toma Attila
Tokaj-Hegyaljai
szôlôbôl készült

 borát
a Hungarofesten

alkalma lesz
megkóstolni
 és ha ízlik

megvásárolni.
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. február 24-én vasárnap de. 11. órakor 

Istentisztelet 
Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

12 órától ebéd a templom melletti Bocskai teremben, 
Minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2013. február 24-én vasárnap de. 11.30 órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 2013. február 24-én vasárnap de. 11. órakor 

Istentisztelet 
 Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA, a lelkész ill. 

a gyülekezeti tagok lakásán. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD) 2013. minden vasárnap de. 11 órakor,  

 ISTENTISZTELET
Igét hirdet: Kovács Lörincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után ebédelni lehet

Minden negyedik vasárnap délután 2 órakor Istentisztelet és magyar nyelvû 
játszócsopor gyerekek számára

Istentisztelet után szeretet vendégség. Honfitársi szeretettel hívjuk.
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA
Minnden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órától Istentisztelet

Igét hírdet: Kovács Lôrinc
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2 órától bibliaóra

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

„De íme, annak a keze”
Jézus egy asztalhoz telepedett tanítványaival az utolsó vacsorán. Mind a tizenkét tanítvány jelen van, akik a 

legközelebb álltak Jézushoz és testközelbôl tapasztalhatták gyógyításait, csodáit, jeleit. Ekkor történik meg, 
az úrvacsora szereztetése is, amelyben minden tanítvány részesül. Éppen ezét megdöbbentô Jézusnak ezt 
követô mondata: „De íme, annak a keze, aki elárul engem, az az enyémmel együtt van az asztalon.” (LK 22,21.) 
Ez a kijelentés a megelôzô mondat összefüggésében, még inkább hangsúlyos. „E pohár az újszövetség az én 
vérem által, amely érettetek ontatik ki. (LK.22.20.) Judás, Jézus árulója egy a tanítványok közül, neki is 
ugyanúgy hangzanak Krisztus szavai. Ô már mégis tudja, mit fog cselekedni. Hiába élte át Jézus mellett 
mindazt, amit a többiek is, nem jutott el a szívéig. Jézus árulója nem egy kívül álló, nem egy olyan ember, 
akinek semmijen fogalma nincs arról, hogy kicsoda ez a Krisztus, hanem olyan valaki, aki együtt eszik, együtt 
szolgál és együtt imádkozik Ôvele.
Óriási figyelmeztetés ez nekünk, mai tanítványainak, és Krisztus követôinek, hogy sokszor éppen azok 

árulják el az evangélium ügyét, vagy okoznak botránkozást, és megosztottságot az Egyházban és Gyüle-
kezetekben, akik maguk is átélik a Krisztussal való találkozást az úrvacsorában, akik maguk is szolgálnak és 
imádkoznak.
„Sokan mondják majd nekem ama napon, Uram, Uram, nem a Te nevedben prófétáltunk, nem a Te nevedben 

ûztünk-e ki ördögöket, s nem a Te nevedben tettünk-e sok csodát? És akkor kijelentem nektek: „Soha nem 
ismertelek titeket, Távozzatok tôlem ti gonosztevôk” (Mat. 7.22,23.)
Értsük meg és higgyük el, hogy Krisztus értünk tette meg földi szolgálatát, hogy hûségesen el is vé-

gezze azt. Ôróla mondja az Atya „Te vagy az én szeretett Fiam, Benned gyönyörködöm” (LK.3.22.)
Sz.Sz.

FIGYELEM!  FIGYELEM!
A vasárnapi iskola oktatás 

február 17-én délelôtt 
megkezdôdött 

a Bocskai Nagyteremben.
(123. St. Georges Road, 

North Fitzroy)
A szülôket és gyerekeket 

szeretettel várjuk. 
További felvilágosításra 

hívják 
Makkai Mártát 

0408 950 491 
telefonszámon.
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Olvasom a Népszabadságban N. Kó-

sa Judit cikkét (A Szent Korona útja), 
amelyhez képest Jeremiás siralmai 
optimista életvezetési tanácsok, Roge-
rius mester beszámolója a tatárdúlás 
utáni Magyarországról pedig vidám 
útinapló. Persze a Szent Korona jel-
képezi mindazt, amit a hölgy nem sze-
ret, hiszen „ami nekem giccs, az nekik 
szim-bólum, ami nekem mûtárgy, az 
nekik Szent, és az ország az övék is” –– 
állítólag ezt remélték a józan erôk az 
elsô Fidesz-kormány idején is, „a koro-
na visszamegy szépen a múzeumba, 
aki akarja, megnézheti ott, a Parla-
mentbôl pedig eltakarodik az operett, 
lehiggadnak a fölhergelt kedélyek, 
lehet újra dolgozni. A korona azonban 
maradt a kupolacsarnokban: annak 
rendje és módja szerint megunt szoba-
dísz lett, a Parlamentben dolgozók 
megszokottan kerülgetik, a turisták 
körbeállják, a külföldi politikusok hök-
kenten bólogatnak a láttán”. Mi sem 
természetesebb, mint a vágy, hogy 
2014-ben „kezdhetnék például azzal, 
hogy visszaviszik a magyar királyok 
koronáját a Magyar Nemzeti Múzeum-
ba. Nem lopva, trükközve és stikában, 
hanem méltón és ünnepélyesen. Ezzel 
is mutatva, hogy egy korszak lezárult 
végre” –– fejezôdik be a cikk. Nem 
háborodom fel, nem is haragszom, ôk 
ilyenek, így is maradnak. Egy rakás 
szerencsétlenség, giccs és mûtárgy, 
mint azon a szegedi kiállításon tizenkét 
tányérba kiporciózva, méltón és ünne-
pélyesen. Újra lehet dolgozni.

* * *
Nem vagyok kampányszakértô, a 

reklámokat, plakátokat szívbôl utálom, 
de azt hiszem, alapvetôen elhibázott az 
MSZP kormányellenes óriásplakát-ak-
ciója. Nem jó ötlet a gyûlölt ellenfél 
képmásának népszerûsítése bármi-
lyen negatív tartalmú felirattal, mert 
az emberek többsége az ilyesmit nem 
szereti.

 Ezzel csak ahhoz a viszonylag szûk 
réteghez lehet eljutni, amely már 
úgyis lelkesen utál mindenkit, akit az 
MSZP is utál. A hírek szerint lesz foly-
tatás, most azonban elsôként Matolcsy 
György és Hoffmann Rózsa került a 
vörös táblára, nyilván a többi kor-
mánytag is sorra kerül. Némi megle-
petést kelt, hogy nem a miniszterelnök-
kel kezdik, de bizonyára kiderül, mi a 
logikája a sorrendnek. Mélylélektani 
szempontból érthetô, hogy az MSZP a 
babona és a fekete mágia ôsi, ata-
visztikus félelmeit és bosszúját vetíti 
ki, régen a kannibálok az elfogyasztott 
ellenség koponyáját tûzték a kerítésre, 
de a törökök is elôszeretettel muto-
gatták az ostromlottaknak a lándzsa-
hegyre tûzött, levágott fejeket. Távol 
álljon tôlem, hogy Werber helyett in-
gyentanácsokkal szolgáljak, de a pozi-
tív kampányüzenet hosszú távon min-
denképpen hasznosabb. Vonzó külsejû 
MSZP-s politikusok képe alá kellene 
írni, mi jót tennének Magyarországgal, 
ha rájuk szavazna ez a diktatúrában 
senyvedô, 2010-ben megtévedt lakos-
ság. Tudom, hogy éppen ezzel van a 
gond, de azt már kipróbálták, hogy az 
imperialisták és ellenforradalmárok 
tehetnek mindenrôl, valamint a fasisz-
ták és a klerikális reakció. Szóval, 
valami újat kellene kitalálni, mert ez 
kidobott pénz, tessék a reklámozandó 
terméket megjeleníteni, ha már egyál-
talán van ilyen termék. Amíg ilyen 
nincs, elég az MSZP-aktivistákat ki-
küldeni az utcára, és írják fel min-
denhová krétával: HÜJE FIDESZ! 
Még van egy évük, hogy valami jobbat 
kitaláljanak. Egy ötletem máris lenne: 
óriásplakát Ron Werber arcmásával, 
vörös alapon. Felirat: MAGYAROK, 

VELETEK VAGYOK!
* * *

1945 után lassan, fokozatosan min-
denki „elvtárs” lett, a hivatalos levelek 
megszólítása is ez volt, egyedül a pa-
pok maradtak „urak”. A megszólítások-
kal 1990 után sem állunk jól. A rendôr-
ségi jelentések valahogy így fogalmaz-
nak: „A hölgy a bácsit többször fejbe 
vágta, az úriember pedig több késszú-
rással megölte”.

Kovács urat vagy Kovács úrnak szó-
lítják, vagy simán letegezik, Kovácsné 
marad Kovácsné, kivéve, ha rango-
sabb személy, ilyenkor Kovácsné asz-
szonynak hívják. Amióta nem illik 
osztályokról, rétegekrôl beszélni, mert 
mindenki egyenlô, az illemkódexek 
pedig a múlt csökevényei, ezen a téren 
is nagy zavar van, a fiatalabbak pedig 
az általános tegezéssel a maguk ré-
szérôl lezárták az ügyet. Ez legyen a 
legkisebb bajunk, a magam részérôl 
elfogadom, ha a szippantós tatának 
szólít, a bácsizás és nénizés pedig kife-
jezetten az udvariasság jele manapság. 
Még valahol megvannak nagyapám 
levelezôlapjai, a nevem elé cirkalmas 
betûivel mindig odaírta: „szépremé-
nyû”, mert valaha az ifjakat ez a cím 
illette meg. A „tekintetes, nagyságos, 
méltóságos, kegyelmes” cifraságot 
senki sem kívánja vissza, de az tény, 
hogy a bûnözô hölgyek és úriemberek 
világában sem könnyû megadni egy-
másnak a tiszteletet. Például hogyan 
szólítsuk a rendôröket? A „rendôr elv-
társ” helyett még az átkosban is elô-
fordult a „biztos úr”, de ha nem ismer-
jük a rendfokozatokat, szólíthatjuk-e a 
rendôrt rendôr úrnak? Annak idején 
munkahelyemen a fônök titkárnôje 
szertartásosan így hívott fel telefonon: 
„Az igazgató elvtárs várja”. A titkárnô 
valószínûleg elvtárs volt, de az idôs 
igazgató nem, ahogyan én sem, de ez 
nem számított –– viszont a bûnözôket 
nem nevezték elvtársnak, csak férfi-
nak és nônek. Ebben a politikailag 
korrekt világban mindenki óvatos, 
mert senkit és semmit nem szabad né-
ven nevezni, mert az kirekesztô. Ma--
rad a bácsi, néni és a tata, a „kisasszo-
nyok” pedig teljesen kihaltak. Az urak 
és úrnôk is fogyatkoznak, a „hé, pa-
raszt!” megszólítás azonban hamaro-
san általános lesz. Pontosabban: hé, 
mezôgazdasági vállalkozó!

* * *
Nemrég idéztem egy cikket a Histó-

ria címû folyóiratból, amelynek vezetô 
anyaga, Sárközy Tamás dolgozata 
(Magyar kormányok 1978–2010, szub-
jektív kormányzástechnológiai elem-
zés), a tárgyalt korszak miniszterelnö-
keinek portréját is közli.

Hosszú volt az út Lázár Györgytôl 
Orbán Viktorig, hiszen emlékeink-
ben még ott él Grósz Károly, Né-
meth Miklós, Antall József, Boross 
Péter, Horn Gyula és az „átmenet” 
évei a szocializmus csôdjébôl a kapi-
talizmus csôdjébe. Sárközy Tamás 
minden kormányfôt ismert, és a leg-
többel együtt is dolgozott, ezért kü-
lönösen érdekesek megjegyzései. 
Németh Miklósról ezt írja: „Érzésem 
szerint Németh Miklósnál 1990-ben 
megállt az idô. Ugyanolyan fazonú ru-
hák, beszédmód.” Antallnál az alapvetô 
nehézség „a gazdaság lejtmenete” 
volt, Boross kitûnô szervezôként jele-
nik meg, aki a jó munkáért „azonnal 
fizet”, Horn Gyula „1994 után polgári 
kormánypolitikát folytatott, de késô 
kádári módszerekkel”, Orbán Viktor 

„csapatot tart, csapatvezér”, akinek 
„pechje, hogy kis országban lehet csak 
vezér”. Medgyessyvel „jó volt együtt 
dolgozni”, jó szakember, de rossz poli-
tikus, Gyurcsány „vagyona alapját 
Boross Péter holdudvarában szerezte”, 
„leszokott a dadogásról, majd a hada-
rásról, szónoki képességeket szerzett”, 
„hibája a túlmozgás, a rengeteg prog-
ram, a gyenge végrehajtás”. Bajnairól 
ilyen módon nem nyilatkozik a szerzô, 
mint „ügyvezetô hivatalnokkormány” 
fejérôl, „a végeredmény viszont az, 
hogy a magyar államszervezet nem 
bírta ki a túlterhelt demokráciát, a 
nyugati típusú modernizáció elbukott”. 
Mondanám inkább, az a fajta moder-
nizáció bukott el, amelynek Sárközy 
Tamás és a hozzá hasonló jogászok és 
közgazdászok voltak legfôbb propa-
gátorai. Bebizonyosodott, hogy hitel-
bôl nem szabad „modernizálni”, no 
meg az is, hogy a demokrácia liberális 
felfogása a korlátlan korrupció meleg-
ágya, hogy az úgynevezett privatizáció 
következményeirôl ne is szóljak. Ha-
zánk gazdasági lejtmenetében a „szak-
értôk” szerepe még nem egészen tisz-
tázott, de más emlékezôk majd ezt is 
megírják, mert utólag mindenki bölcs 
tud lenni.

* * *
Egy kutatás szerint a régióban Ma-

gyarország ágyazódott be legjobban a 
világkereskedelembe, amúgy a globa-
lizáció „sikerlistáján” az elôkelô kilen-
cedik helyen állunk. Ez gyönyörû 
eredmény, nem is értem, a balliberáli-
sok miért akarnak minket még jobban 
modernizálni, fejleszteni és reformál-
ni. Olyan nyitottak vagyunk, mint egy 
leégett birkahodály.

Persze tudjuk, hogy a globalizáció 
egészen más, mint a csúnya gyarmato-
sítás, de azért hadd idézzem a História 
címû folyóirat egyik cikkét (Egyiptom 
és az arab világ) Tüske László tollából. 
Arra emlékszünk, hogy 1869-ben meg-
nyitották a Szuezi-csatornát, de azt 
nem tudtam, hogy Egyiptom még az 
Oszmán Birodalom részeként hatal-
mas fejlôdést mutatott, sok tekintetben 
Európát is túlszárnyalva. A fejleszté-
sek és beruházások azonban olyan 
nagyok voltak, hogy a hitelezôk adós-
ságspirálba vitték az országot, ez 
1875-ben államcsôdhöz vezetett. „Az 
ország pénzügyeit 1878-ban angol és 
francia szakemberek vették át, és szi-
gorú intézkedésekkel korlátozták a 
költekezô államapparátust.” 1882-ben 
az angolok megszállták Egyiptomot, 
ahol „a gazdasági fejlôdés a gyarmat-
tartó érdekei szerint módosított pályá-
ra állt. Felborult a mezôgazdaság 
egyensúlya, a gyapottermelés növeke-
dett a gabonatermelés rovására, és 
Egyiptom, korábban a világ elsô gabo-
naexportôre, gabonabehozatalra szo-
rult a 20. század elején. Az évtizedek 
óta mûködô üzemek korszerûsítése 
elmaradt, bezárták ôket, s a kész- és 
félkész termék helyett a nyersanyagot 
szállították ki az országból. Angol el-
lenôrzés alatt mûködött a vasút, a ha-
józás, a kereskedelem, angol nyomdá-
ban készült az egyiptomi bankjegy”. 
Nos, természetesen minden hasonló-
ság csupán a véletlen mûve, ami Ma-
gyarországon történt 1990 óta, az nem 
volt gyarmatosítás, sokkal inkább fel-
zárkózás, majd élre törés a globalizá-
cióban. Olyan fenemód sikeresek va-
gyunk, hogy végképp nem értem 
liberális közgazdászaink elégedetlen-
ségét. Csúcsra vagyunk járatva, mint 

egy vízi erômû. Már csak Hongkongot 
és Szingapúrt kell magunk mögé uta-
sítanunk.

* * *
Biztos vagyok abban, hogy a magya-

rok többségének véleményét fogalma-
zom meg, amikor jelzem, hogy unom a 
zaklatást. Nem tudom másként fino-
man és kulturáltan leírni azt a mód-
szert, mellyel tervszerûen megpróbál-
ják sarokba szorítani, megalázni és 
megbélyegezni az egész magyar tár-
sadalmat, ha idônként nemzeti (jaj!) 
kormány kerül hatalomra a tudatlan, 
elkábított, ugyancsak nacionalista 
többség tévedésébôl kifolyólag.

Ha ez így megy tovább, nemcsak a 
Colosseum borul sötétségbe figyel-
meztetésül, hanem a felvilágosult Eu-
rópa fôvárosai is teljes sötétségbe 
borulnak, ami persze energiatakaré-
kossági szempontból üdvözölhetô, a 
turisták pedig járkáljanak nappal. 
Ugyanakkor megértem, hogy a zakla-
tás rengeteg ember és szervezet szá-
mára megélhetési kérdés, a szegények 
pártolása, az antiszemitizmus elítélése 
és a cigányság jogainak védelme 1990 
óta különösen divatos és jövedelmezô 
foglalkozás. A hamis vádakat tagadni 
felesleges, mert csak fokozza a gyanú 
megalapozottságát, jobb, ha magunkba 
roskadunk és elismerjük, hogy heted-
íziglen bûnhôdnünk kell, jobb lett 
volna Európának és a mûvelt világnak, 
ha ott maradunk Ázsiában. Nincs az a 
megbánás, bocsánatkérés, kárpótlás, 
segély, mely feledtethetné, hogy két 
világháborút mi robbantottunk ki, ga-
lád módon a trianoni békeszerzôdés 
után még igényt tartottunk egy kis 
Magyarországra, és 1956-ban képesek 
voltunk megtámadni a nagy Szovjetu-
niót.

* * *
Szégyen, de cseppet sem érdekel, mi 

lesz az LMP további sorsa, s a szaka-
dárok új pártjának a neve bizonyára 
Mégsem Lehet Más a Politika lesz. 
Körülbelül ugyanez a helyzet az Ame-
rikából támogatott Hallgatói Hálózat-
tal, ki gondolta volna? Haha. Az már 
izgalmasabb amerikai ötlet, amely 
szerint a Föld vízkincse az emberiség 
közös tulajdona, központilag kellene 
szabályozni az édesvíz elosztását.

A sci-fi írók már évtizedekkel ezelôtt 
megjósolták, hogy így lesz, jómagam 
is kilátásba helyeztem régen, milyen 
intézkedéseket fog hozni a Világállam 
kormánya. Gyönyörû, logikus, humá-
nus, világpolgári gondolat, kár, hogy 
nem elôbb jutott a világ urainak eszé-
be, például akkor, amikor elkezdték 
kiaknázni az olaj- és gázlelôhelyeket, 
hogy az emberiség többi közös kincsé-
rôl ne is szóljak. Valamikor még az a 
vicc járta, hogy a kommunista olyan 
ember, aki azt mondja: ami a tied, az 
az enyém, viszont ami az enyém, az 
nem a tied. A Nagy Központi Vízelosz-
tó (NKV) természetesen demokratikus, 
átlátható mûködésû és minden nemze-
ti érdeken felülálló lesz, az ivóvizet 
bölcsen, mértékletesen és igazságosan 
fogja kiporciózni, a közgyûlés, a bi-
zottságok és albizottságok ENSZ-felü-
gyelet alatt végzik majd munkájukat 
(vagy fordítva). Ha mindez valóra vá-
lik, az LMP-hez hasonló ökopártok 
kora is eljön, a környezetet vízzel sem 
fogjuk szennyezni, importált tenger-
vízben fogunk fürdeni, az édesvíz és a 
tengervíz cserearányát pedig a tôzs-
dék önszabályozó piaci mechanizmusa 
biztosítja. Minderre sokan azt mond-
ják, ez képtelenség, sôt marhaság, de 
ha az, akkor van a legnagyobb esélye 
annak, hogy bekövetkezik, méghozzá 
olyan természetesen, mint a víz- és 
csatornadíj vagy a talajterhelési díj. 

Szóval amíg lehet, lubickoljunk az 
édesvízben, igyunk mohó, pazarló 
kortyokkal, hogy legyen mirôl mesélni 
dédunokáinknak, akik már homokkal 
teli kádban fognak tisztálkodni (szaha-
rai importhomokban). Hogy el ne fe-
lejtsem: az államok az engedélyezett 
kvóta szerint vízjegyeket fognak kibo-
csátani (vízjellel ellátva), amelyek 
életkor és munkaterület szerint ará-
nyosan szükséges havi mennyiségre 
szólnak, de vizet devizahitelre azért 
lehet majd venni. Ne legyen igazam.

* * *
A magyar miniszterelnök moszkvai 

látogatását bírálta az ellenzék, az 
egyik napilap cikkének címe is azt su-
gallja, amit valójában mondani akar-
nak: „Orbán visszavárja az oroszokat”. 
Sôt, hozzáteszem, a törököket is, mert 
velük is komoly tárgyalások folynak.

Az önmaga csalhatatlanságában 
mindig biztos balliberális politikai tá-
bor külügyi és gazdasági szakemberei 
arra célozgatnak, hogy ez a nyitás 
„elárulja” az Európai Uniót és a nagy 
amerikai szövetségest, és a hátuk mö-
gött üzletet köt Putyin és Orbán, a két 
autokrata. A józanul gondolkodó em-
berek azonban üdvözlik a keleti nyitás 
sikerének újabb bizonyítékait, mert a 
történelmi sérelmeket legfôbb ideje 
ha nem is elfelejteni, de nem vetíteni 
rá a jelenre, hiszen a ma élô emberek 
többsége számára legfeljebb a törté-
nelmi és politikai tanulságok érdeke-
sek, az eseményeken már nem lehet 
változtatni. Az úgynevezett „sérelmi 
politika” amúgy is jellemzô az elmúlt 
magyar századokra, és bizonyos népek 
nevéhez mindenképpen tapad némi 
negatív emlékkép a közeli vagy távo-
labbi múltból. A „törökök”, „oroszok”, 
„németek”, „osztrákok” éppen olyan 
általánosítások, mint a „románok”, 
„szlovákok”, „szerbek”. A „magyarok-
hoz” alighanem ugyanilyen negatív 
emlékképek tapadnak, az örökletes 
gyûlölet, utálat, lenézés, bosszúvágy 
sok emberben ott lappang ma is, va-
gyis az Örömóda még sok európai 
számára nem szívbôl jövô, közös him-
nusz. Geopolitikai és gazdasági hely-
zetünk azonban bölcsességet, türelmet 
és mértéktartást követel, mert a Nyu-
gat és a Kelet között már nem kell 
(hála istennek) választani, a kölcsönö-
sen elônyös kapcsolatok fejlesztésének 
nincsenek ideológiai akadályai. Egy 
viszonylag kis ország függetlenségé-
nek egyik biztosítéka paradox, de ért-
hetô módon a minél többoldalú piaci 
kapcsolat, mert ezek a kapcsolatok 
egyensúlyozzák egymást és verseny-
helyzetet teremtenek. A politikai és 
gazdasági monopóliumok megtörése 
minden kisebb állam és középhatalom 
elemi érdeke, mert jobb kereskedni, 
mint háborúzni.
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Zsigmond magyar és német király 
volt a történelemben eddig az 
utolsó, aki el tudta érni, hogy 
egyszerre három pápát is lete-
gyenek, s köztük a római pápa, XII. 
Gergely is lemondjon. Helyettük 
egy negyediket választottak meg. 
XVI. Benedek pápa lemondásáig 
ôk voltak az utolsók, akik idô elôtt 
távoztak a pápai trónusról.

A XV. század elején Zsigmond 
magyar és német király legfôbb 
törekvése az volt, hogy az egyházi 
szervezet egységét megteremtse, 
vagyis az 1378 óta tartó egyház-
szakadást felszámolja. 1378-an még 
az olasz és a francia párt választott 
magának pápákat, ezt 1409-ben 
követte a pisai zsinat, amely egy 
harmadik egyházfô megválasztásával 
próbálta megoldani a problémát — 
ám ez csak tovább bonyolította a 
helyzetet.

Zsigmond zseniális diplomáciai ké-
pességeit Mályusz Elemér történész 
dicséri a Zsigmond király uralma 
Magyarországon címû könyvében. 
Az uralkodó az európai hatalmak kö-
zött egyensúlyozva, de a német és a 
magyar királyi korona tekintélyével a 
háta mögött lépett fel a különbözô 
érdekcsoportok ellen.

A keresztény egyházi szervezet 
egységesítésére a konstanzi zsinat 
tûnt a legalkalmasabb helyszínnek. 
Zsigmond maga hívta össze a korabeli 
Európa legnagyobb diplomáciai tár-
gyalását. Az 1414-1418 között ülésezô 
zsinat kezdetén még mindig három 
pápa volt, s mindegyik mögött erôs 
országok, sôt országcsoportok álltak. 
Ekkor már nem elsôsorban a francia-
olasz ellentét dominált, a két legfôbb 
tömörülés a francia-spanyol-skót és a 
német-burgundi-angol volt.

Ekkoriban dúlt ugyanis a százéves 
háború Anglia és Franciaország kö-
zött. Az angolok átmenetileg erôsebb 
pozíciókat vívtak ki maguknak a 
konstanzi zsinat idején, ráadásul 
Zsigmond 1416-ban szövetséget is kö-
tött velük. (Az angol király, V. Henrik 

Utoljára magyar 
király mondatott 

le pápát

teremtése volt a célja.
A konstanzi zsinat eredményeként 

végül V. Mártont választották meg 
pápának. Mályusz Elemér így fo-
galmaz a konstanzi zsinatról: “Zsig-
mond csodálatra érdemlô ügyességet 
fejtett ki, amint mindhárom pápát — 
a Riminiban meghúzódó XII. Ger-
gelyt, az aragóniai király védelme 
alatt élô XIII. Benedeket és XXIII. 
Jánost — egymás után elszigetelte 
azzal, hogy elcsábította legmeg-
bízhatóbbnak látszó munkatársaikat, 
azokat, akiket ôk tettek meg bí-
borosoknak, s elvonta tôlük a fe-
jedelmeket, akik eddig a saját pá-
pájuk gyanánt kezelve ôket, élvezték 
államuk és az egyházi szervezet 
szoros kapcsolatának elônyeit, vi-
szonzásul pedig a hívek tömegeit 
tömörítették mögéjük.”

V. Celesztin is lemondott 1294-ben
XII. Gergely nem az elsô pápa volt, 

aki lemondott: az elsô a sorban V. 
(Szent) Celesztin volt. Az 1209-1296 
között élt egyházfô is hosszas komp-
romisszumkeresés eredményeként 
lett pápa. Annyira jól sikerült azonban 

Erdô Péter is 
esélyes a pápaságra

Minél elôbb új pápát szeretne 
választani a Vatikán, akár már húsvét 
elôtt is dönthet a konklávé. Meg-
figyelôk látnak rá esélyt,hogy az új 
egyházfô a történelem során elôször 
ne európai születésû bíboros legyen, 
hanem például a mai katolikus kö-
zösség 42%-ának otthont adó Latin-
Amerikát képviselje. Az APA osztrák 
hírügynökség esélylatolgatása szerint 
Erdô Péter esztergomi érsek is az 
esélyesek között van.

Hogyan tovább?
A római katolikus egyháznak nin-

csen hivatalos “forgatókönyve” arra 
az esetre, ha a pápa lemond — s erre 
egészen 1249 óta nem is volt példa, 
amikor V. Celesztin, a történelemben 
mindeddig egyetlenként lemondott. A 
szabályozás hiánya a pápai tisztség 
hierarchikus jelentôségébôl fakad, 
ugyanis a pápa, Szent Péter egyetlen 
“helyettese” mindörökké pápa, tehát 
ha egyszerre kettô van belôle, akkor 
az akár az egyház megosztásának esé-
lyét is magában hordja. 

Szent Péter széke néhány hétig üres 
lesz, addig a bíborosok irányítják a 
Vatikánt és a világegyházat, de hatal-
muk korlátozott, csak halasztást nem 
tûrô ügyekben dönthetnek, s nem 
módosíthatják a pápai rendeleteket. A 
pápaválasztó konklávéban minden 80 
év alatti bíboros részt vesz, jelenleg 
117-en vannak. A Vatikán szándéka az, 
hogy minél elôbb megtartsa a 
konklávét, amelyen a pápaválasztó 
bíborosok új pápát választanak. A 
konklávét XVI. Benedek lemondása 
után 15-20 nappal hívhatnák össze —
jelentette ki Federico Lombardi 
szentszéki szóvivô, hangsúlyozva, 
hogy XVI. Benedek nem vesz részt 
utódja megválasztásában.

Kik az esélyesek?
XVI. Benedek lemondása után né-

hány órával a világ már a lehetséges 
utódokat találgatja a világ, noha a 
konklávék kimenetele meglepetés-
számba megy, nincsenek ugyanis hi-
vatalos jelöltek. Egyházi körökben 
ugyanakkor nyilvántartják a “pápa-
képes” bíborosokat, s az APA osztrák 
hírügynökség össze is gyûjtött nyolc 
potenciális pápajelöltet - egyikük Erdô 
Péter esztergomi érsek.

A 60 éves Erdô Péter, 2003 óta 
Esztergom-Budapest érseke, prímás 
2006-ban az Európai Katolikus Püspöki 
Konferenciák Tanácsának elnöke lett. 
(A pápaválasztó bíborosi kollégium 
legfiatalabb tagja.)

A 70 éves Óscar Andrés Rodríguez 
Maradiaga bíboros, hondurasi érsek, 
szaléziánus szerzetes egy ideig a latin-
amerikai katolikus egyház üstökö-
sének számított. 

ekkoriban bejelentette igényét a 
francia trónra, és a Loire völgyéig 
hódította meg Franciaország észak-

keleti részét.)
Zsigmond fegyveres támogatást 

ígért az angoloknak a franciák ellen, 

a kompromisszum, hogy Celesztin 
személyében olyan bencés szerzetest 
választottak ki, aki az egyház politikai 
ügyeiben teljesen tájékozatlan volt.

Celesztin remete volt ugyanis, aki 
nem értett a politikához, a bencé-
seknek egy új ágát, a celesztinusokét 
viszont ô alapította meg. Asz-
ketizmusa, önsanyargatása, mély 
lelki élete nyomán késôbb szentté 
avatták, de a napi politikában való 
járatlanságát végül azzal ismerte el, 
hogy bár megválasztották pápának, 
pár hónappal késôbb, 1294. december 
13-án a nápolyi kastélyba hívta össze 
a bíborosok kollégiumát. Itt beje-
lentette lemondását, és felkérte a 
szent kollégiumot, hogy gyûljenek 
össze új egyházfô választására. Az új 
egyházfô VIII. Bonifác lett, aki ôri-
zetbe vétette Celesztint. Ám az egy-
kori szerzetesnek sikerült meg-
szöknie, és visszatért remete-
barlangjába. Bonifác üldöztette, a 
szerzetes menekült, sikertelenül, 
mert Fumone várába záratták be az 
ismét elfogott expápát. Végül sanyarú 
raboskodás után, 87 évesen halt meg. 
Hogy miként, azt vitatják a tör-
ténészek, nem zárható ki az erôszakos 
halál sem.

XVI. Benedek pápa lemond 
péteri szolgálatáról

A Szentatya február 11-én bejelentette, hogy lemond péteri szolgálatáról.
XVI. Benedek pápa február 11-én, délelôtt 11 órakor, három szenttéavatási 

ügyben összehívott konzisztórium során tette közzé a hírt.
“Kedves Testvérek!
Nemcsak a három szentté avatás miatt hívtalak össze benneteket erre a 

konzisztóriumra, hanem azért is, hogy közöljem veletek döntésemet, amely 
nagy jelentôségû az Egyház élete számára. Miután ismételten megvizsgáltam 
lelkiismeretemet Isten elôtt, eljutottam arra a bizonyosságra, hogy erônlétem 
elôrehaladott korom miatt már nem alkalmas arra, hogy megfelelô módon 
gyakoroljam a péteri szolgálatot.

Nagyon jól tudom, hogy ezt a feladatot, spirituális lényege miatt, nem pusztán 
tettekkel és szavakkal, hanem szenvedéssel és imával is teljesíteni kell. 
Azonban a mai világban, amely gyors változásoknak van kitéve, és a hitélet 
szempontjából nagy jelentôségû kérdések rázzák meg, Szent Péter hajójának 
kormányzásához és az evangélium hirdetéséhez szükség van mind a test, mind 
a lélek erejére. Ez az erô az utóbbi hónapokban olyan mértékben csökkent 
bennem, hogy el kell ismernem: képtelen vagyok jól megfelelni a rám bízott 
szolgálatnak.

Ezért, tudatában e tett súlyosságának, teljes szabadsággal kinyilatkoztatom, 
hogy lemondok szolgálatomról mint Róma Püspöke, mint Szent Péter utóda, 
amelyre 2005. április 19-én a bíborosok révén kaptam megbízatást. 2013. feb-
ruár 28-án este 8 órától a római szék, Szent Péter széke üresnek nyilvánítandó. 
Az illetékeseknek konklávét kell összehívniuk az új pápa megválasztására.

Kedves Testvérek! Teljes szívembôl köszönetet mondok nektek azért a 
szeretetért és munkáért, amellyel velem együtt hordoztátok szolgálatom sú-
lyát, és bocsánatot kérek minden hibámért. Most ajánljuk az Anyaszentegyházat 
Legfôbb Pásztora, a mi Urunk, Jézus Krisztus gondjaiba. Fohászkodjunk Szent 
Anyjához, Máriához, hogy anyai jóságával segítse a bíboros atyákat az új pápa 
megválasztásában. Ami engem illet, a jövôben is teljes szívvel kívánom 
szolgálni Isten Szent Egyházát imának szentelt életemmel”.

(Vatikáni Rádió)

amit ugyan nem tartott be, de az 
angolok így is támogatták ôt az 
egyházi ügyekben. A franciák viszont 
a fenyegetô német-burgundi-angol 
szövetségtôl tartottak, amúgy is rossz 
hadihelyzetükben, az angoloktól el-
szenvedett azincourt-i vereség után.

A franciák a konstanzi zsinatig 
Avignonban tartották a saját pápá-
jukat, XIII. Benedeket, míg a Pisában 
1409-ben megválasztott V. Sándort 
döntôen azok támogatták, akik csa-
lódtak az 1406 óta a pápai trónuson 
ülô XII. Gergelyben. (Gergely ko-
rábban egyébként Zsigmond német 
királlyá választásában segédkezett.) 
V. Sándor után Pisában XXIII. János 
lett a pápa, így ô érte meg a konstanzi 
zsinat idejét.

Zsigmond a zsinaton minden for-
télyát bevetette: fenyegetést, zsa-
rolást, békére való felhívást, és ezzel 
az egymással háborúzó angolokat és 
franciákat sikerült kompromisszumra 
kényszerítenie az egyházi kérdé-
sekben. Végül sikerült lemondatnia a 
pápákat, és így XII. Gergely volt az 
utolsó keresztény egyházfô — a 
mostani pápáig —, aki nem haláláig 
maradt hivatalában. Zsigmond ru-
galmasságát bizonyítja, hogy a 
korábbi pápák letételére koncentrált, 
így az új, a negyedik pápa kivá-
lasztásába már nem szólt bele, inkább 
az összeurópai konszenzus meg-
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„Azon államférfiak között, akik Ma-
gyarország sorsát intézték, alig van 
egy is, aki a hatalmat oly’ teljes mér-
tékben bírta, mint Bakócz Tamás” –– 
írta Fraknói Vilmos az esztergomi 
érsekrôl, aki ötszáz éve kis híján római 
pápa lett. Akkor a hódító törökök és a 
felemelkedô Habsburgok közé szorult 
Magyarország sorsa is talán másként 
alakult volna.

„Fôtisztelendôségedet úgy várják Ró-
mában, mint a Messiást, mert egyedül 
tartják képesnek arra, hogy az egyház 
hányatott hajóját az üdvösség révpart-
jára vezesse.” A beteg II. Gyula pápa e 
szavakkal hívta levelében bíborosát, 
Bakócz Tamást az örök városban tar-
tandó V. lateráni zsinatra. Közben Car-
dulo, a pápa követe II. Ulászló magyar 
királynál esedezett, hogy a fôpap uta-
zását kikönyörögje. Dobzse László 
kedvezô választ adott: „Az utazásra az 
engedélyt eddig megtagadtam, mert 
nem akartam az országot ilyen nagy 
férfi jelenlététôl megfosztani, most 
azonban ôszentsége kívánatára elbo-
csátom, habár távollétében Magyaror-
szág úgy fog föltûnni, mintha minden 
jótól meg volna fosztva.”

1511-et írunk. A Vatikán és Magyar-
ország is nehezen nélkülözi a nemzet-
közi tekintélynek számító fôpapot a 
kusza diplomáciai színtéren. Utolsó 
mentsváruknak tekintik, hiszen a kon-
tinens és annak közepén a Magyar 
Királyság létharcot vív.

Erdôdi Bakócz Tamás az egyetlen 
magyar államférfi, aki hatalmas va-
gyonával és erkölcsi súlyával képes a 
Magyarország felbomlasztására aspi-
ráló erôket –– az oszmánt és a Fugger–
–Habsburg szövetséget –– feltartóz-
tatni. Ehhez azonban nemzetközi 
összefogás kell. Hunyadi Mátyás 
nem hiába emelte fel a tehetséges ifjút 
a jobbágysorból, és fogadta feltétlen 
bizalmába. „Hûségét, ragaszkodását 
és buzgalmát kezdettôl fogva tapasz-
taltuk. Mióta pedig titkainkba beavat-
tuk, tanácsunkba meghívtuk és a leg-

Bakócz Tamás és az 

1513-as pápaválasztás

fontosabb ügyeket bíztuk rá, még 
inkább meggyôzôdtünk, hogy kiváló 
bölcsességgel párosult hûsége és szol-
gálata mind személyünknek, mind or-
szágunknak legnagyobb hasznára vá-
lik.”

1483 és 1490 között Mátyás titkára, 
tanácsosa és kancellárhelyettese volt 
Bakócz, és ami ennél talán fontosabb, 
ott térdepelt az utolsó szakrális ural-
kodónk halálos ágyánál, aki kínok kín-
ja közt valószínûleg felfedte neki vég-
sô, személyes akaratát, mind a 
trónöröklés, mind a nemzet távolabbi 
sorsát illetôen. Ô ugyanezért az ügyért 
akart német-római császár lenni, de 
mielôtt tervét diadalra vitte volna, 
Bécsben 1490. április 6-ra virradóan 
megmérgezték. Halála után Bakócz 
vitte tovább a stafétabotot.

Az ekkor már 70 éves fôpap még ere-
je teljében van, elszánt. 1500-ban VI. 
Sándor pápa római bíborossá nevezte 
ki. 1507-tôl a konstantinápolyi pátriár-
ka címet viselte, melyet a török vesze-
delem elhárítására használt fel. 1486 
után Gyôr és Eger püspöke, 1497-tôl 
esztergomi érsek, prímás. Fraknói 
Vilmos kiváló egyháztörténész, tudós 
jegyzi fel róla: „Azon államférfiak kö-
zött, akik Magyarország sorsát intéz-
ték, alig van egy is, aki a hatalmat oly’ 
teljes mértékben bírta, mint Bakócz 
Tamás.”

A velencei követek (Giustiniani 1500 
áprilisában, majd Pasqualigo 1511 au-
gusztusában) jelentéseikben az ország 
második királyának nevezik, sôt azt 
mondják, nagyobb a tekintélye, mint a 
királyé és azon hírt, hogy pápává 
akarja választani magát, alaptalannak 
tartják, mert hiszen „saját hazájában 
pápa is, király is, egyszóval, minden, 
ami akar lenni”.

Magyarországot II. Ulászló helyett 
kormányozta, és a budai Vár mellett 
alternatív bázist hozott létre Eszter-
gomban, a magyar szakralitás fenntar-
tására. Barátai, tisztelôi, szövetségesei 
a korabeli Európa józanabb uralkodói, 

akik átlátták az ekkor már kizárólagos 
uralomra törô bankházak fennhatósá-
gának veszélyeit…Amit saját tehetsé-
gébôl adódóan –– Isten segedelmével 
–– elérhetett, elérte. Se földi javak, se 
titulus nem csábította. A keresztény 
világ felemeléséért és hazája meg-
mentéséért akart még valami nagy 
dolgot tenni, pénzt és fáradságot nem 
kímélve ezért szállt versenybe a pápai 
tiaráért. Magyarországról sok segítsé-
get nem remélt. A király, II. Ulászló 
gyenge báb volt, a Fuggerek szolgála-
tában álló Szerencsés Imre pénzügyi 
befolyása alatt tengôdött.

1511 telén indult útnak a bíboros, 
hogy véghez vigye a lehetetlent, ma-
gyarként megpályázza Szent Péter 
trónusát. Hajója 1511 decemberében 
Ancona partjainál kötött ki. Itt Bakócz 
fogadta a velencei követet, Vicenso 
Guidotót, aki 200 dukát értékû aján-
dékokkal: selyemszövetekkel, cseme-
geborokkal, fáklyákkal és fûszerekkel 
kedveskedett neki. A pápától két oki-
ratot szerzett be, melyek arra az eset-
re szóltak, ha római tartózkodása alatt 
érné a halál. Az egyik a szabad végren-
delkezés jogát biztosította, a második-
ban biztosítékot kapott, hogy az eszter-
gomi érsekség betöltésére nem fognak 
igényt tartani.

Ezalatt római megbízottai kibérelték 
a Campo de Fiorin a reggiói bíboros 
palotáját számára. 1512. január 26-án 
érkezett az örök város falai alá, s ün-
nepélyesen, diadalmasan, lenyûgözô 
pompával vonult be Rómába, ahol a 
nép ujjongva, rajongó reménnyel, 
ámulva fogadta. Január 30-án jelent 
meg ôszentsége elôtt tiszteletét ten-
ni.Az elkövetkezô majdnem egy év 
diplomáciai bonyodalmakkal telt. Ba-
kócz a békés megoldást keresve köz-
vetített a pápai állam és a francia 
uralkodó között. Így köszöntött be az 
1513-as esztendô. A pápa nagybeteg, 
magas lázak gyötrik, de annyi ereje 
még van, hogy ágyából az egyházi és 
politikai ügyeket intézze. Intézkedik a 
gyászszertartás iránt, megújítja a 
fönnálló egyházi törvényeket, melyek 
súlyos büntetéseket szabnak azokra, 
kik a pápaválasztásnál szavazatukat 
netán áruba bocsátanák. Inti a bíborno-
kokat, hogy lelkiismeretesen járjanak 
el, és egyedül az egyház érdekét tart-
sák szem elôtt. Az iránt, hogy kit óhaj-
tana utódjául, nem nyilatkozik. A dip-
lomáciai körökben elterjedt hírek 
szerint állítólag csak arra kérte föl a 
bíborosokat, hogy ne válasszák meg a 
magyar prímást.

1513. február 20-án II. Gyula pápa 
meghalt. Az interregnum idején, az 
egyházat és a pápai államot három fôs 
bíborosi testület irányította, ennek Ri-
ario és Farnese mellett Bakócz is tagja 
volt.

Amint a pápa halálának híre ment, a 
méhkas felbolydult. A keresztény vilá-
got foglalkoztatni kezdte a kérdés: 
hogy ki fogja ôt Szent Péter székén 
követni? A spanyol király, a francia 
király, a német-római császár azonnal 
követeket küldött Rómába. Az utóbbi 
megbízta Carpi grófot, hasson oda, 
hogy se francia, se velencei szárma-
zású bíborost ne válasszanak, lehetôleg 
régi bizalmas hívének, Corneto bíbo-
rosnak törekedjék a többséget bizto-
sítani. Velence is megtagadta korábbi 

ígéretét, és Bakóczzal szemben saját 
jelöltjét, Grimani bíborost támogatta.A 
rómaiak lázasan találgattak. Terjedt a 
hír, hogy tíz bíboros is igényt tart a tia-
rára. Négy nagy esélyesként a genovai 
Rafael Riariot, a bíborosi testület 
fejét, a szintén genovai Fliscot, a vele-
ncei Grinanit és Bakócz Tamást 
emlegették.

Amint a választás idôpontja közele-
dett, változtak a nézetek.

„A jövendô pápa megválasztásánál ––
írta a velencei követ március 1-jén ––
megvesztegetésnek nem lesz helye; 
kizárja azt II. Gyula pápának a lateráni 
zsinat által is megerôsített bullája. 
Riario, az esztergomi bíbornok és Flis-
co közül nyerné el az egyik a pápasá-
got, ha pénzen lehetne azt megvásárol-
ni; de egyik sem lesz pápa. Grimani, 
Medici vagy Final bíborosok közül az 
egyik fog megválasztatni.”

Más diplomaták tartózkodóbbak vol-
tak. „Nincs ember –– írta a mantuai 
követ –––, aki elôre megmondhatná ki 
lesz a pápa.”

A lapok már elôre le vannak osztva a 
háttérben. Az Augsburgból származó 
bankárdinasztia, a Fuggerek 1476-tól 
pénzelik a pápai államot is, az 1510-es 
években pedig szövetséget kötnek az 
itáliai bankárcsaláddal, a Mediciek-
kel.

A pápai trónus ekkor már a legalan-
tasabb globális üzletnek van alávetve, 
a bíborosok megvesztegetésére óriási 
összegeket költenek. Ulrich von Hut-
ten kortárs német költô így ír róluk: 
„A Fuggerek megérdemlik, hogy a 
kurtizánok fejedelmének nevezzék 
ôket. Felállították piaci standjukat és 
amit megvásárolnak a pápától, azt ké-
sôbb jóval drágábban adják tovább, 
nemcsak egyházi javadalmakat, ha-
nem tartós kegyeket is, és bullákat 
árulnak. Ha a Fuggerek a barátaid, mi 
sem könnyebb annál, mint hogy papi 
hivatalhoz juss… Egyedül ônáluk ér-
hetô el minden Rómában.”

A pápaválasztásra a konklávé 1513. 
március 4-én pénteken reggel 18 olasz, 
3 spanyol, egy-egy magyar, francia, 
angol és svájci taggal ült össze, ôsrégi 
szokás szerint a külvilágtól elzárkózva. 
A konklávéban igen sok fiatal fôpap 
foglalt helyet: Petruzzi 22, Corner 30, 
De Saulis 32 esztendôs volt. Az ifjak 
pártja abban állapodott meg, hogy 
Giovanni Medicire szavaznak, de el-
határozásukat titokban tartották. Az 
öregek ellenben nem tudtak mege-
gyezni.

Március 10-én történt az elsô vokso-
lás. A bíborosok nyíltan, névaláírással 
cédulákon szavaztak, és tetszésük sze-
rint több jelöltet is ajánlhattak.

Legtöbb szavazatot, tizenhármat, a 
kollégium legidôsebb tagja a spanyol 
Valenciai János kapott, Bakócz 
nyolcat, Flisco és De Accoltis hetet-
hetet, ellenben Medici csak egyet. 
Mivel a szabályszerû kétharmados 
többséget egyik jelölt sem kapta meg, 
újabb szavazás következett.

A bíborosok egymás után keresték 
fel Medicit lakosztályában, és még az-
nap este megszületett a döntés, melyet 
másnap reggel, formaszerû szavazás-
sal szentesítettek. Bakócz megbukott. 
Nem az egyházat lelki megújulás felé 
vivô magyar érseket, hanem a firenzei 
bankárok ivadékát, az alig 38 éves 

Giovanni Medici bíborost választották 
pápává, aki a X. Leó nevet vette föl, 
utalva arra az elôdjére (I. Leóra), aki 
Atilla királyunkat „távol tartotta” Ró-
mától… Megválasztásakor állítólag a 
következôket mondta: „Élvezzük a pá-
paságot, melyet Isten adott nékünk.” 
X. Leóként 1513 áprilisában szentelték 
fel, és ezt követôen nyolc éven át ve-
zette a pápai államot. Leghíresebb in-
tézkedése a bûnbánó cédulák kiáru-
sítása volt, melyet a Fuggerekkel 
közösen hatalmas globális megbocsá-
tási üzletté fejlesztett. Az új pápa meg-
választásába fordított összeg, melyet a 
bíborosok megvesztegetésére költöt-
tek, busásan megtérült a két szövetsé-
ges bankháznak.

Bakócz Tamás a pápaválasztás után 
még bizakodó volt, azt tervezte, Ró-
mában marad és kivár, mivel az új pá-
pa nem dicsekedhetett szilárd egész-
séggel.

X. Leó azonban máshogy gondolta –– 
hogy Bakóczot, „nagy riválisát” mie-
lôbb eltávolítsa Rómából, legelsô in-
tézkedéseként teljhatalmú követévé 
(legatus de latere) nevezte ki, és egy 
török ellen indítandó keresztes hadjá-
rat megszervezésével bízta meg. 1513. 
október 24-én még rendeztek számára 
egy búcsúfogadást, majd bíboros tár-
sai a város kapujáig kísérték. Ezt kö-
vetôen néhány napig Rómában idôzött, 
csak november 6-án utazott el. Kísé-
retével a zord ôszi idôben kelt át az 
Appennineken, november 20-án táján 
érkeztek Anconába. Innen két hajóval 
november utolsó napján vitorlázott el 
a dalmáciai Zeng felé.

Nagy havazások hátráltatták az út 
folytatását, de január végén szerencsé-
sen Zágrábba érkezett, ahol a püspök 
unokaöccse, Erdôdi János volt. Itt 
hosszabb idôre megpihent, csak már-
cius elsô napjaiban érkezett meg Esz-
tergomba.
A török veszély árnyékában
Bakócz Tamás 1514. április 16-án 

Budán közzétette a török elleni ke-
resztes hadjáratot meghirdetô pápai 
bullát. Tízezrek, zömmel jobbágyok 
sereglettek a keresztes seregbe, mely-
nek fôvezérletével (Székely) Dózsa 
Györgyöt bízta meg. Azonban a pápá-
tól kapott anyagi támogatást Fortu-
natus Imre eltüntette. A kereszteseket 
élelmezni kellett volna, uraikhoz sem 
mehettek vissza, hiszen elszöktek, 
hogy Magyarországot védjék a csata-
mezôn a török ellen.

A keresztes háború belsô háborúvá 
alakult, melyet a fônemesség levert.

1516-tól a kiskorú II. Lajos helyett 12 
tagú országtanács kormányzott, ennek 
tagjai közt ott találjuk Tamás érseket. 
1519-ben agyvérzést kapott, köszvény 
is kínozta. 1521 májusában még meg-
jelent a budai országgyûlésen, mert 
hírét vette, hogy a török ismét Magyar-
ország ellen készül, ám júniusban már 
nem mozdult ki Esztergomból, ahol 
15-én este halt meg. Werbôczy István 
elôtt tett végrendeletében az egyházon 
és családján kívül, óriási összeget ha-
gyott a királynak a végvárrendszer 
megerôsítésére. A török veszély miatt 
hatalmas értékkel bíró ingó hagyatékát 
– –bútorokat, ékszereket, szônyegeket, 
kelméket –– lefoglalták és kalmárok 
prédájává tették. Ahogy tervét és va-
gyonát, úgy koporsóját és testét is el-
pusztították ellenségei.

Csurka Dóra
(Magyar Hírlap)

Bakócz Tamás negyed századon át irányította az országot 
(Muhi Sándor rajza)
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Sangriának, 2. Semleges, kö-
zömbös, 3. A márvány, 4. William 
Makepeace Thackeray, 5. Batikolás, 6. 
Capri szigetén, 7. Kelet-Franciaország-
ban, 8. Justizmordnak, 9. Szégyen arra, 
aki rosszra gondol, 10. Vincenzo Bell-
ini.

E heti kérdéseink:
1. Hogyan nevezték egykor a kabaré-

dalokat, kuplékat elôadó énekesnôt?
2. Ki írta a Tájfun címû színdarabot?
3. Mi volt a neve annak a húsz kraj-

cárt érô ezüstpénznek, amelyet 1755 
és 1856 között vertek?

4. Melyik dunántúli városunkban lát-
hatjuk Kinicsi Pál egykori várát?

5. Mi a neve a domború testû, mély 
hangolású ukrán lantfélének, amely-
nek hat lefogható és hat rezonáló húrja 
van ?

6. Ki írta a Tarasconi Tartarin címû 
regényt?

7. Hány verssorból áll a szonett?
8. Kinek szerzeménye a Hebridák nyi-

tány?
9. Hogyan nevezik a kb. 850 szóra 

leegyszerûsített angol nyelvet, ame-
lyet C.K. Ogden angol nyelvész szer-
keztett meg? 

10. Ki írta a Don Carlos címû drámát?
A válaszokat jövô heti számunkban 

közöljük.
Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

10+1 dolog 
a bundás kenyérrôl

A melbournei Magyar Központ 
Gulyásversenyének eredményérôl 
idôvel lapunk más helyén számolunk 
be, azt viszont már most igazolhatjuk, 
hogy Nádasdy Péter pacalpörköltje 
remek volt. Nagyszerûen ízesitve, 
nem túl csípôssen, étvágygerjesztô 
színben, úgy ahogy az igazi magyar 
pacalpörköltet illik elkészíteni. Min-
dezt onnan tudom, hogy Péter szemé-
lyesen „házhoz szállított” egy adag 
kóstolót. Ráadásul korán reggel hozta, 
pont akkor, mikor leányom bundás 
kenyér reggelijével ügyeskedett a 
gáztûzhely mellett. Persze Péter is ka-
pott viszont-kóstolót, mellé egy kis 
összeállítással, amit olvasóinkkal is 
megosztunk.

* * *
Csinálta nekünk a nagymamánk, és 

mi is csináljuk majd az unokáknak. 
Reggelire, vacsorára, hidegben, me-
legben, a lényeg, hogy ne együk egye-
dül. Összeszedtük, mit kell tudni az 
örök kedvencrôl.,

1. A bundás kenyér tipikus komfort-
kaja. Rosszkedv, hideg, és/vagy egy 
unalmas nap is egybôl jobb lesz, ha 
bundás kenyér kerül az asztalra. Fô-
leg, ha elénk rakják.

2. A bundás kenyér társas mûfaj, 
egyedül ritkán áll neki az ember. Ké-
nyeztetô aduász a szülôk/nagyszülôk 
kezében gyerekek/unokák lekenyere-
zésére, de udvarlásra, békítésre is al-
kalmas. Síeléskor, baráti hétvégéken, 
nyaraláskor is tuti reggeli-tipp, ilyen-
kor minimális az esélye, hogy a csapat 
leszavazná az önkéntes bundáskenyér-
sütô jelentkezését. Pláne, hogy nem a 
saját lakást szagosítjuk.

3. 100 közül is felismerhetô az illata: 
kizárt, hogy bundáskenyér illatra éb-
redünk, de kakaós csiga lesz az asz-
talon.

4. Cserébe viszont az olajszagot nem 
lehet megúszni. Szellôztetés, kereszt-
huzat, szagelszívó, kabátelszeparálás, 

zárt ajtók a megoldás kulcsszavai, de 
minden igyekezet ellenére olajszag 
lesz és kész. Ezzel számolni kell.

5. Ha már itt tartunk: kérdéses, hogy 
milyen és mennyi zsiradékon süssük a 
kenyeret. Zsír vagy olaj? Kevés vagy 
sok? Ellepje vagy épp csak sercegjen 
alatta? Nem mindegy. Mi a bô olajra 
szavazunk, a klasszik bundás kenyér 
tojásos bundája úgy sül át igazán. Ál-
lítólag tepsiben is lehet sütni és akkor 
büdös sem lesz, de inkább az olajszag, 
mint egy rossz bundás.

6. Kicsi bundi nem bundi. Viszont 
fontos, hogy legyen tartalom is, ha túl 
kicsi, akkor túl sok a ropogós széle, 
pedig a középsô puha rész is fontos 
tényezôje a bundás kenyér hatásmec-
hanizmusának.

7. A legjobb forró teával és paradi-
csommal. Szerintünk. Sôt, ha marad 
pár szelet, akkor pár óra elteltével hi-
degen is simán lecsúszik. Igen, hide-
gen is. Még akkor is, ha utána néha 
csuklunk. Megéri.

8. Mások szerint tejföllel+reszelt 
sajttal/fokhagymával/paprikával/
hagymával/majonézzel/kolbászkari-
kákkal/pirosarannyal/sonkás-sajtos 
töltelékkel a legjobb. A Bock bisztró 
nyomán ismerjük már a spenótos-gar-
nélás változatot is. Vannak, akik a 
kenyeret a tojás elôtt tejben is meg-
forgatják –– errôl mindenkit lebeszél-
nék ––, panírmániások lisztben is 
meghempergetik, magrajongók pedig 
napraforgómagban is megforgatják 
sütés elôtt a kenyereket.

9. Ha a sós verzió már unalmas, lehet 
próbálkozni az édes bundás kenyérrel 
is. Létezik fahéjas, mézes, juharsziru-
pos, mogyoróvajas, vaníliás, narancsos 
szirupban áztatott és lekváros bundás 
kenyér is, és banános-kókuszos bun-
dás kenyeret is láttunk már. A legva-
dabb a csokis-tejszínhabos volt, de az 
már tényleg csak erôs idegzetûeknek 
való, pedig mi aztán szeretjük a csokit. 
És különben is, ha már csokis-tej-
színhabos, akkor legyen inkább gofri.

10. A bundás kenyér friss/szikkadt, 
ropogós héjú fehér kenyérbôl az igazi, 
de ettünk már jó bundás kiflit és zsem-
lét is, a bundás croissant viszont nem 
esett jól, pedig a croissant-t is imádjuk 
és a bundást is, de így együtt már sok 
volt. Barna, rozs és magvas kenyerek 
esetén jelentôs az élvezeti érték 

zuhanása, és nem hiszünk a tojás 
nélküli bundás kenyérben sem.

+1 Étteremben bundás kenyeret en-
ni olyan, mint szállodában karácso-
nyozni. Egyszerûbb, mert nincs felfor-
dulás, de drágább és pont a lényegét 
veszíti el: az otthonosságát.

Ha esetleg nem tudnák, akkor azért 
leírjuk:

fehérkenyér
tojás
olaj
pici só
A tojásokat csipet sóval elkeverjük, 

az olajat felforrosítjuk. Legyen annyi, 
hogy a kenyérkék úszni tudjanak ben-
ne, kb 2-3 ujjnyi. Amikor az olaj elég 
meleg (a belecsöppentett tojás rögtön 
feljön a tetejére és sercegve sül) a ke-
nyereket mindkét oldalukon alaposan 
megforgatjuk a tojásban, és a forró 
olajba tesszük. Közepes lángon arany-
barnára sütjük mindkét oldalát. Ha a 
kenyér túlságosan sokat áll a tojásban, 
megszívja magát és szétesik.

* * *
Vízszerelés 10 képben, 
4 szakival, 120 helyett 

32 ezerért
Régi igazság: az ember mindaddig 

nem ismerte meg a proletárdiktatúrát, 
amíg nem engedett mestert a házába.

Elromlott a gázcirkó melletti meleg-
víz-tároló egység. Csöpög, folyik, fél-
óránként óriásit spriccel. Négy szere-
lôvel, tíz felvonásban, 120 helyett 32 
ezerért sikerült megjavíttatni két hét 
alatt. Régi igazság: az ember mindad-
dig nem ismerte meg a proletárdikta-
túrát, amíg nem engedett mestert a 
házába.

1. kép: Elsô szerelô, némi hümmögés, 
három pontra mutat, elájult ez itt, itt 
meg itt. Megtudom, a biztonsági sze-
lep, a nyomáscsökkentô szelep és a 
belsô nyomáskiegyenlítô tartály. 
Hümm-hümm, az húsz, az hatvan, az 
valamennyi, meg a munkadíj, úgy 115-
120 ezer. Elôleg 20, hogy ne vásároljon 
feleslegesen. Igen, ennyi pénzért már 
új cirkót is lehet venni, de beszerelés, 
átszerelés, engedélyezés stb., sok 
gond, végül sokkal drágább. Most én 
hümm.

2. kép: Biztonsági ellenôrzés második 
szerelôvel. Ránéz, ja, a víztároló, ah-
hoz nem ért. Balra el. Korrekt.

NA NE...
Az öreg zsidó délutáni sétája során 

meglát egy csodálatos keblû fiatal höl-
gyet. 

–– Hölgyem, megharaphatom a keb-
lét  100 $-ért?

–– Hová gondol?! –– válaszolja a 
hölgy gyorsan továbblépve. Talán 
1,000 $-ért? –– kiáltja utána az  öreg 
zsidó.

Én nem olyan lány vagyok, érti 
már?

A kicsi öreg zsidó azonban utána siet: 
Engedje meg, hogy csak egyszer és 
nagyon finoman harapjam meg a mel-
lét, mit szól 10.000 $-hoz?

–– A hölgy gondolkodóba esik. Hmm-
mmm, 10,000 dolcsi... Ok, de csak egy-
szer és nem itt, lépjünk arrébb, arra a 
sötét sétányra.

Ahogy odaérnek, a hölgy kigombolja 
a blúzát és a világ legcsodálatosabb 
keblei tárulnak fel.

Az öreg megpaskolja öket, simogatja, 
dédelgeti, puszilgatja, de nem harapja 
meg. Na, mi lesz, harapja meg már 
végre! –– mondja a hölgy.

–– Ááá, neeeem... –– mondja az öreg 
zsidó. Túl sokba kerülne!

* * *
Kovács bemegy egy nôi kalapkeres-

kedésbe.
–– Kérem, kalapot szeretnék venni 

az anyósomnak.
–– Milyen feje van ônagyságának?
–– Ronda.

* * *
A nudista strandon Pistike meglát 

egy nagy hasú embert.
–– Mama! Mi van a bácsi hasában, 

hogy olyan nagy?
–– Bomba!
–– Akkor szaladjunk, mert már 

nagyon rövid a kanóc!
* * *

A cigány elmegy az orvoshoz:
–– Doktor úr, nagy baj van, kékül a 

bal lábam!
–– Hát, ezt bizony le kell amputálni!
Két nap múlva visszamegy a cigány:
–– Doktor úr, nagyon nagy baj van! 

Kékül a jobb lábam!
–– Hát, cigány bizony ezt is le kell 

amputálni!
Két nap múlva beviszik a cigányt az 

orvoshoz:
–– Doktor úr, hatalmas nagy baj van! 

Kékül a seggem!
Az orvos gondolkodik egy darabig, 

majd megszólal:
–– Te cigány, nem fog véletlenül a 

farmerod?

3. kép: Elsô szerelô cége telefonál, 
emberük két napja eltûnt, egy-két do-
log hiányzik a központból, elôleget 
semmiképpen ne adjunk. Köszi! In-
kább mást se kérnénk innentôl fogva. 
Internet. Az egyik szelep 1600, a má-
sik úgy 8000, a tartály maximum 10 
000. Szépen vagyunk.

4. kép: Harmadik szerelô, a biztonsá-
gi szelep döglött be. Kellene még va-
lami kis csôdarab, talál valami hason-
lót a bûvös táskában, csere, próba. 
Ömlik a víz. Fejvakarás. Rátekint. Ja, 
ez 6 báros szelep, mindenhol 3 báros 
van, azt hozott. Holnap visszajön. Ad-
dig eredeti állapot visszaállít.

5. kép: Érkezik a 6 báros szelep, meg 
a kis csô. Csere. Szép kék, de ugyanúgy 
folyik, mint korábban és „lefúj”. Men-
ni kell, 20 ezer, beszél valakivel.

6. kép: Este telefonál, ötlete sincs, mi 
a gond, nem tud mit csinálni tovább. 
Fizettem egy húszast és semmi sem 

változott. Korrekt? Dühös, idôpontot 
egyeztetünk, szó nélkül a kezembe 
vágja a 20 ezrest, kipörgô kerekekkel 
el. Pedig javítani kellett volna. Mégis 
korrekt.

7. kép: Hosszú tanácskozás telefonon 
a negyedik céggel. Már képben va-
gyok, csak nem tudom magamtól 
megjavítani.

8. kép: Negyedik szerelô. Biztonsági 
szelep, nyomáscsökkentô szelep, külsô 
nyomáskiegyenlítô tartály csere. 
Mennyi lesz? Meg kell nézni a boltban. 
Oké.

9. kép: Telefon. Minden van a bolt-
ban. Anyag 20, munka 12 ezer. Az nem 
120. Mehet.

10. kép: Másnap csere a terv szerint. 
Próba. Nem csöpög, nem folyik, nem 
fúj le. Minden oké. 32 ezer. Hol volt 
eddig, uram? Névjegy a fiókba.

Már elôre rettegek. Másfél méterrel 
odébb elkezdtünk ázni a felsô lakó fe-
lôl.

* * *
A családi fényképalbumban Móricka 

a szülei esküvôi képet nézegeti.
–– Anyu, miért voltál fehér ruhá-

ban?
–– Azért, mert a fehér az öröm és a 

boldogság színe.
–– Akkor már értem, hogy az apu 

miért van feketében!
* **

A fiatal menyasszony még nem tud-
ja, hogy mit?l döglik a légy, ezért el-
megy egy orvoshoz érdeklôdni:

–– Doktor úr, a vôlegényemnek a 
lába között van egy olyan lógós micso-
da. –– Hát igen hölgyem ennek a tu-
dományos elnevezése a pénisz.

–– És ennek a pénisznek a végen van 
egy vastagabb rész.

–– Ennek pedig a makk a tudományos 
elnevezése.

–– És meg ettôl a makktól olyan 30 
centire van két golyó, az micsoda?

–– Hát kinek mi, nekem például a 
seggem!

***
Mi a szabadesés?
Ahogy esik, úgy puffan.

***
Kik laknak az üvegben?
Buborék.

***
Hogyan segít a jó férj a házimun-

kában?
 Felemeli a lábát, hogy az asszony 

alatta is ki tudjon porszívózni.
***

Ki követi el a legtöbb összeadási 
hibát?

Az anyakönyvvezetô.
***

Meddig beszélgetnek a süketné-
mák?

Lámpaoltásig.
***

Mit lehet enni az üzemi konyhán?
Üzemi koszt.

***
Mit mond a kannibál leánykéréskor?
Légy az eleségem !

***
Mit eszik a vegetáriánus kannibál?
Zöldségest.

***
Miben hasonlít egymásra a 

könnyûbúvár és a laposelem?
Ha a sarkait összekötik, mindkettô 

hamar lemerül.
***

Miért keverik az ausztrálok balra, az 
amerikaiak jobbra a kávét?

Hogy elolvadjon a cukor.
***

Miért megy a párna orvoshoz?
Mert huzatot kapott.
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merŒ fiú azonban nemcsak 
hazáját, de kedvesét, a szép  
Bíró Annát is teljes szívébŒl 
szereti. 
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. Teve 
van egypupu.. 2. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 A rubin fénye: Olofs-
son Placid atya. 70 éve 
szenteltek pappá. 1946-ban 
mint budapesti bencés ta-
nárt letartóztattak. András-
sy út 60., Markó utca. Nem 
tudtak velem mit kezdeni, 
átpasszoltak a szovjet had-
bírósághoz. Azok mindjárt 
tudták, hogy mit kell csinál-
ni. 10 év szabadságvesztés, 
amit böcsülettel letöltöttem 
a GULÁG-ban. 
10:25 Az ESTE   
10:55 Duna World News   
11:00 Veszélyes szerelem 
11.: Œrült szerelem. Ame-
rikai tévéfilmsorozat  
11:40 A nagy ho-horgász 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft.Teve van 
egypupu.. 2. Rész. Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:25 Isten kezében  
15:55 ÉlŒ egyház  
16:20 Sportaréna  
16:50 Kultikon  
17:05 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Határtalanul magyar: 
A magyar tervezŒgrafika 
tegnap, ma, holnap
20:00 Hazajáró: Nemere-
hegység - és az Úz-völgye 
hŒsei
20:25 A rejtélyes XX. század  
21:05 JövŒ-IdŒben  
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Négy szellem: Olim-
pia és ember
22:15 Veszélyes szerelem 
11.: Œrült szerelem. Ame-
rikai tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár  
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Átok. Magyar tévé-
filmsorozat  
03:00 Hogy volt?! Cserhal-
mi György felvételeibŒl
03:55 Híradó   
04:25 Sport   
04:35 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar fegyház
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. Szüle-
tésnapcsere. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel: Reggeli, 
közéleti mûsor interjúk-
kal, riportokkal.
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
10:05 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar sziámi ikrek. 
Magyar ismeretterjesztŒ 
sorozat. A sziámi ikrek 
születése és sorsa ember-
emlékezet óta rendkívüli 
érdeklŒdést vált ki. Az el-
sŒ magyar életben maradt 
összenŒtt ikrek, Judit és 
Heléna a Komárom me-
gyei SzŒny községben szü-
lettek 1701-ben. Vajon mi-
lyen sors jutott nekik osz-
tályrészül? Hogyan gon-
dolkodtak, éreztek rejtel-
mes, fordulatokban gaz-
dag életük során?
10:25 Az ESTE   
10:55 Duna World News   
11:00 Veszélyes szerelem 
13.: A kísérlet. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 A nagy ho-horgász 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Szüle-
tésnapcsere. Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:25 Katolikus Krónika  
16:10 Gasztroangyal
17:00 Kultikon  
17:20 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Barangolások öt 
kontinensen 
19:55 Hazajáró: Bucses-
hegység- Emléktúra az 
ezeréves határon. Turiszti-
kai magazinmûsor - „Elin-
dulni és hazatérni. A „Ha-
zajáró” hétrŒl-hétre ba-
kancsot húz és nekiindul, 
hogy keresztül-kasul be-
barangolja a Kárpát-me-
dence varázslatos tájait és 
megismerje hazánk ter-
mészeti- és kulturális ér-
tékeit, történelmi emlékeit 
és az ott élŒ emberek 
mindennapjait
20:25 Számûzött magyar 
irodalom: Wass Albert
21:05 JövŒ-IdŒben  
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Nyugat 100 - vetélkedŒ 
22:15 Veszélyes szerelem 
13.: A kísérlet. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE 

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Nyolc évszak (1987)  
8/1. Magyar tévéfilmsoro-
zat. Rendezte: Márton Ist-
ván, Várkonyi Gábor. Sze-
replŒk:Esztergályos Cecí-
lia, Gobbi Hilda, Götz An-
na, Moór Marianna, Tordy 
Géza, Horváth Sándor, 
Csomós Mari, Kállai Fe-
renc, Bubik István 
03:35 Híradó   
04:05 Sporthírek   
04:10 Magyar elsŒk:  Az 
elsŒ magyar sziámi ikrek
04:25 Magyar Jazz Ünnep 
2011: Snétberger Ferenc. 
Magyar zenés filmsorozat. 
Idén a Magyar Jazz Szövet-
ség jazz-zenei elismerését 
jelentŒ Szabó Gábor életmû 
díjat a magyar származású, 
Berlinben élŒ gitármûvész, 
Snétberger Ferenc kapta. 
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. De hol 
van, aki Bécsben van? 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar Afrika-kutató 
nŒ. 1861 tavaszán Samuel 
White Baker és felesége, 
Sass Flóra elindul azon a 
semmibe veszŒ ösvényen, 
amelyen 1000 év óta sok-
sok bátor férfi és kalandor 
pusz-tult el egyetlen célért, 
a Nílus forrásának felfede-
zéséért. Pár küzdelmes év 
után 1864. március 14-én 
úgy hitték, elérték céljukat 
és megtalálták a nagy 
víztartó medencét
10:15 Az ESTE   
10:45 Duna World News   
11:00 Veszélyes szerelem 
14.: Kémia. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 A nagy ho-ho-ho-
horgász 
11:50 Norvég népmesék
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. De hol 
van, aki Bécsben van? 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:25 A sokszínû vallás  
15:40 Zsidó konyha  
15:55 Vallási mûsorok  
17:00  Kultikon  
17:20 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Tálentum: Udvardi 
Erzsébet
20:00 Hazajáró: KözépsŒ-
Ipoly-völgy - Balassagyar-
mattól Ipolyságig 1.
20:30 KorTárs: Art in 
Fusion
21:05 JövŒ-IdŒben  
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport
21:25 Ottlik 100 - magyar 
dokumentumfilm  
22:15 Veszélyes szerelem 
14.: Kémia. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sport
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár. Kí-
vánságaikat a kivansagko-
sar@dunatv.hu e-mail 
címre várjuk.
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Nyolc évszak 8/2. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:40 Híradó   
04:10 Sport   
04:15 Magyar elsŒk: Az el-
sŒ magyar Afrika-kutató nŒ
04:35 Egy fiú MérkrŒl - 
(Danku Ferenc) Magyar 
dokumentumfilm  
04:55 Duna World News  
05:00 Poén Péntek - L´ART 
POUR L´ART: Banán, 
pumpa, kurbli
05:50 Hazajáró: Sóvidék - 
A székely föld sója. 
Turisztikai magazinmûsor 
06:30 Család-barát  
09:00 KorTárs 
09:25 Hogy volt?!  A Hon-
thy 
10:20 Duna World News   
10:25 Budapest, nŒváros 
(2008) Magyar tévéfilm. 
Rendezte: Vizi Mária. Ez a 
város megindító emberi 
történeteket gyûjt magá-
ba, melyek közül az egyik 
„akkor kezdŒdik, amikor a 
vonat már rég kifutott az 
állomásról, s egy hosszan 
kígyózó füstcsík ott felej-
tette magát a levegŒben. 
Akkor egy idegen férfi 
érkezett a városba.”
11:05 A nagy ho-horgász 
11:10 Puszi, Ernesto és 
Tapsi-Hapsi 
11:20 Zénó 
11:25 A jövŒ szökevénye: 
Csoóri Sándor - Görömbei 
András irodalomtörténész 
elŒadása. Az 1930. február 
3-án Zámolyon született 
költŒ életmûvét métatja a 
Debreceni Egyetem aka-
démikus tanszékvezetŒ 
tanára. Az elhangzó mû-
veket a költŒ elŒadásában 
idézzük föl.
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Múlt-kor: Szocialista 
ünnepeink
12:35 A rejtélyes XX. század 
13:05 Kirakat - Gellért 
Alpár mûsora 
13:30 Legendás konyhák 
14:00 Barangolások öt 
kontinensen 
14:25 Gazdakör  
14:55 Hazajáró: Sóvidék - 
A székely föld sója
15:20 A búvópatak felszín-
re tört... - Magyarok Brazí-
liában. Magyar dokumen-
tumfilm  
15:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Wesselé-
nyi Miklós
16:05 MESE 
16:30 Család-barát 
 17:50 MindenbŒl egy van 
18:45 Híradó. 
19:10 Dunasport 
19:15 Poén Péntek - Szálka 
- Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán 
20:15 A DAL - Eurovíziós 
Dalverseny 2013 - Hazai 
válogató. DöntŒ
22:05 Tûzvonalban - 1. rész  
23:00 Híradó  
23:30 Sport  
23:35 Himnusz  
23:40 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 

00:50 A piros bugyelláris 
(1938)  Magyar játékfilm. 
Rendezte: Pásztor Béla. 
SzereplŒk: Bordy Bella 
(Török Zsófi), Somlay Ar-
túr (Török bíró), Kiss Fe-
renc (Csillag Pali), Ölvedy 
Zsóka (Mencike), Pethes 
Ferenc (kikiáltó), Pethes 
Sándor (Pennás), Simon 
Marcsa (Jolán néni), Lado-
merszky Margit (cigány-
asszony), Holykó Ferenc 
(Kósza Gyurka)
02:15 A DAL - Eurovíziós 
Dalverseny 2013 - Hazai 
válogató. DöntŒ
04:05 Tûzvonalban - 1. rész 
05:00 „Ott a messzi Don-
nál...” Magyar dokumen-
tumfilm  
05:50 Hagyaték. Fehérló-
fia - A teljesség meséje
06:30 Család-barát 
09:05 TetŒtŒl talpig 
09:30 Nyugat 100 - vetél-
kedŒ 
10:20 Szigeti veszedelem. 
Magyar ismeretterjesztŒ 
film. 1566. szeptember 7-
én Zrínyi Miklós horvát 
bán, Szigetvár kapitánya 
mindörökre beírta nevét a 
magyar történelembe. 
11:00 A nagy ho-ho-ho-
horgász   
11:10 Norvég népmesék. 
11:25 Zénó 
11:30 Az Isten igájában - 
NyírŒ József élete. 
Magyar dokumentumfilm  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 
13:20 Hogy volt?!   A 
Honthy 
14:15 Törzsasztal: Mûvé-
szet, hit, tudomány világa
15:10 Szerelmes földrajz: 
„IdŒutazás” Rost Andre-
ával
15:45 Szellem a palackból  
16:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Déryné 
Széppataki Róza (1793-
1872)
16:30 MESE
16:40 Család-barát 
18:00 Északi történetek 
vízbŒl, kŒbŒl, fából. 
Magyar dokumentumfilm  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Kerekek és lépések 
26/5.: A Kiskunságban. 
Magyar ismeretterjesztŒ 
sorozat  
20:15 Egy kolozsvári mû-
vész Bécsben. Magyar 
dokumentumfilm  
20:30 Gasztroangyal 
21:30 On the spot 
22:30 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit mûsora: 
Rúzsa Magdolna énekes-
nŒ. Néhány éve Zentán, a 
farsangi Ki mit tudon ismer-
ték meg a nevét, mára min-
denki mindent tud, vagy tud-
ni vél róla. A pletykalapok 
szerint vagány, belevaló lány, 
istenáldotta tehetséggel. Va-
lójában egy törékeny fiatal 
lány, akiben ott a sosem hal-
lott hang, akiben dübörög a 
bensŒ muzsika is, és akiben 
ott van egy védtelen kislány, 
valamint a sokakat megszé-
gyenítŒ hazaszeretet lángja.
23:00 Híradó  
23:30 Sport  
23:35 Heti Hírmondó  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Átok. Magyar tévé-
filmsorozat  
03:05 Híradó   
03:30 Sporthírek  
03:40 A KOMMUNIZMUS 
ÁLDOZATAINAK EMLÉK-
NAPJA. Stúdiómûsor  
04:40 A nap vendége: 
Katona Tamás történész
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. Teve 
van egypupu.. 3. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti mûsor interjúk-
kal, riportokkal, beszélge-
tésekkel.
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
10:05 Magyar elsŒk Az el-
sŒ magyar fegyház. Isme-
retterjesztŒ sorozat. Ha-
lálbüntetés, testcsonkítás, 
verés vagy börtön. A kö-
zépkorban a kínzásokat 
tartották nagyobb bünte-
tésnek, nem az elzárást. S 
bár tömlöcök, várbörtönök 
léteztek akkor is, az elsŒ, 
mai értelemben vett fegy-
házak és börtönök sokkal 
késŒbb épültek. 1772. 
szeptember 4-én Szencen 
nyílt meg az elsŒ fenyítŒház.
10:20 Az ESTE   
10:50 Duna World News   
11:00 Veszélyes szerelem 
12.: A vendég. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 A nagy ho-horgász 
11:50 Norvég népmesék: 
A cserfes királylány
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Teve 
van egypupu.. 3. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:25 Ortodox Örömhír  
15:55 Evangélikus ifjúsági 
mûsor  
16:05 MindenbŒl egy van. 
KönyvelŒ a háznál
16:55 Kultikon  
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Zegzugos történetek: 
Gárdony - Bóné Kálmán 
utca
19:55 Hazajáró: Alsó-Ga-
ram-mente - Kenutúra a 
kurtaszoknyás falvak között
20:25 Krónika - A 2. ma-
gyar hadsereg a Donnál 
25/21.: Menekülés, 1943. 
Január. Magyar dokumen-
tumfilm-sorozat. Rendez-
te: Sára Sándor
21:20 JövŒ-IdŒben  
21:30 Duna World News  
21:30 Dunasport 
21:40 Tiszavirág Quartet. 
Bede Péter - tenor szaxofon, 
Jász András - alt szaxofon, 
Hock ErnŒ - bŒgŒ, Geröly 
Tamás Sándor - dob
22:15 Veszélyes szerelem 
12.: A vendég. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sport  
23:30 Az ESTE 

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

LÁSZLÓ  NYOMOZÁS  
Melbourne 0451 146-665

IDÔS, Caulfield-i öregotthonban 
lévô édesanyám mellé keresek ki-
segítô, de rendszeres munkára megbíz-
ható, magyarul és megfelelô szinten 
angolul is beszélô gyakorlott gon-
dozónôt.

Érdeklôdés, jelentkezés: (03) 9527-
4221 vagy 0419 555-434

IDÔS személyek gondozását, fel-
ügyeletét vállalom hétvégére, (kissebb 
házimunkával) referenciával. Tele-
fonszám: 0400 988-998

TAKE AWAY üzlet eladó St. Kil-
dában. Kettô és fél év lease, plusz 
három év optional. Érdeklôdni lehet 
reggel 8-tól 11-ig, vagy este 6-tól 9-ig.

A 0407-568-887 számon.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

KISZOLGÁLÓNÔT, delicatessen/
hentesüzletben való gyakorlattal 
felveszünk. Jó fizetés, baráti légkör a 
megfelelô jelentkezônek. Tel.: 9534-
2715

66 ÉVES, egyedül élô, hölgy 
vagyok.

Magányosan élek, rendezett körül-
mények között. Szeretnélek meg-
találni, hatvan éve várlak, hogy mel-
lettem legyél és végre 
kiegyensúlyozott, boldog életet 
élhessünk, amíg van rá idônk. Nagyon 
sok évet elvesztettünk már, ezért ne 
sokáig várass magadra. Együtt 
könnyebb és szebb lesz minden.

70-75 éves korig jelentkezz. Kérlek 
hívj ezen a számon: (03) 9568-7046 
vagy 0402 844-971

KISEGITÔT keresek részmun-
kaidôben heti 2-5 napra, lapra szerelt 
bútorok, BBQ-k, trampolinok stb. 
összeszerelésére. Érdeklôdni: 0422 
243-498 (Melbourne) telefonszámon.

ABLAK tísztítás, Melbourne 
bármely kerületében. Gyors, pontos 
munka, megfelelô árban.

Telefon: 0450-798-979

BUDAPEST belvárosában 2 szoba 
összkomfortos lakás teljes felsze-
reléssel ausztrál-magyartól kiadó. 

Tel: 0011 36-6-30-877-40-30
 soos.steve@yahoo.com

KERESEM azt a férfit „ akinek a lel-
kében szépen szól az ének...”  egy fiata-
los hetvenes úriember személyében, 
akivel az életem megtelne értelemmel. 
Egyedülálló özvegy vagyok. Telefon-
számos, fényképes leveleket HÓVIRÁG 
jeligére várok a sydneyi szerkesz-
tôségbe.

EGYEDÜLÁLLÓ 40-60 év közötti, 
nem dohányzó magyar nôt keresünk 
bentlakó házvezetô-társalkodónônek 
North Shor-on élô hölgy mellé. Könnyû 
házimunka és társaság szabadidô eltöl-
tésére. Elônyös ha jártas Bridge já-
tékban. Érvényes gépkocsivezetôi jo-
gosítvány szükséges. Hívja a 0403 181-
403 (Sydney) telefonszámot.

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

HAJÓ-BULI
Fergeteges Buli a festôi Sydney öbölben!

2013. március 9-én–szombaton 19.45-tól – 24.00-ig
KÈrünk mindenkit hogy idôben Èrkezzen mert a hajó nem vár.

Indulás: King Street Wharf 19.30
Ár: $ 45.00/fô 

Jegy kedvezményes áron ($35/fô) kapható február 28-ig.
Könnyû étel a jegy árában 

Ingyen PÁLINKA kóstoló mindenkinek 
a www.hungariangoods.com.au jóvoltából!

Érdeklôdés / Jegyrendelés:
Kákonyi Angéla: 0404 022 950 
kakonyi_angela_@hotmail.com

DJ GARY: 0450 041 233
Szponzor

AJ Legal - Judit Albecz
MIGRATION AGENT NUMBER 0901615

TELEFON: 0410 624 995 
AJLegalEmail@gmail.com

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206


